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Szach perski wraca już do Azyi. Mało nas 
ob chodzi, czy wstąpi do Rzymu, lub też tylko 
w Turynie zjedzie się z Wiktorem Emanue

lem,  aby ominąć skopuł: ażali odwiedzić Pa
pieża albo nie. Oddają Papieżowi cześć mo- 
narchowie nie tylko katoliccy, zawsze jednak 
chrześćiańscy, chociaż nie jest już władzcą 
państwa, lecz tylko duchownym zwierzchni
kiem, głową kościoła. Ale dla muzułmańskie
go monarchy i mieniącego się być królem 
królów (Szach-in-szach), sam nawet ceremo
niał dworu jego byłby tu przeszkodą. Na dwo
rach europejskich był on gościem, więc jako 
takiemu dawano pierwszeństwo; wobec Papie
ża, który go ani przy wjeździe nie powita, 
ani wizyty mu nie odda, uczułby się Szach 
upośledzonym. Gdyby zaś rolę gospodarza 
chciał w Rzymie prowadzić król W łoski, nie 
miałby Szach powodu odwiedzenia Papieża, 
chybaby mu przyznawał, będąc obcej religii 
wyznawcą, tę w ładzę, jaką mu sekciarze w 

.jego własnym kościele odmawiają.
Natomiast odwiedzi Szach, opuszczając Eu

ropę, naczelnika swego wyznania, spadkobier
cę kalifów, sułtana Tureckiego. Przyjazd Sza 
cha do Stambułu, na pozór naturalny ze 
względów i religijnych i sąsiedzkich, oraz że Stam 
buł leży mu niemal na drodze do Persyi, mo
że mieć jednak wielką doniosłość polityczną. 
Państwa obu monarchów są nie tylko współzawo
dniczkami w Azyi, nie tylko często w zatar 
gach z sobą zostają o granice i o panowanie 
nad koczującemi plemionami, ale oraz między 
Sułtanami a Szachami panowała od wieków 
zawiść, bo obaj rościli sobie równe prawo do 
zwierzchnictwa duchownego i do panowania 
w środkowej Azyi, a z zawiści tej korzystały 
tylko państwa europejskie, osobliwie zaś Ro- 
gya, Wszakże przed półwiekiem zaledwie u- 
miała ona, budując na tej niezgodzie, zdobyć 
znaczne posiadłości na Persyi, oderwać od 
Turcyi jej lennictwa i rozciągnąć panowanie 
swoje do ujść Dunaju.

Dwaj przeciwnicy podać więc sobie mają pier 
wszy raz rękę na znak zgody, bo lubo od
wiedziny Szacha w Konstantynopolu nie dają 
jeszcze podstawy przymierza, ale jego zadat
kiem być mogą, a sąmanifestacyąpolityczną 
Zanim Szach opuścił Londyn, rozpowiadano, 
że program jego podróży z powrotem nie jes: 
jeszcze naznaczony, ale prawdopodobnie wróci 
on przez Rosyę do krajów swoich. Dopiero 
za przybyciem Szacha do Paryża była mowa 
o podróży przez Włochy i Wiedeń, a teraz 
dodano jeszcze urzędową zapowiedź odwiedzin 
w Konstantynopolu. Miałaż na to postanowie

nie wpłynąć dyplomacya angielska, lub też 
było ono powziętem z góry, lecz trzymanem 
do ostatniej chwili w tajemnicy? Cokolwiek 
, ą d ź ,  pierwsze to będzie spotkanie Szacha z 

Sułtanem, pierwszy krok zbliżenia s ię , a mo
że pierwsza dla przymierza podstawa.

Zajęcie bowiem Chiwy powinno było otwo
rzyć oczy politykom w Stambule i Teheranie, 
że czy Rosya dociera do Azyi mniejszej, do
kąd ma już z jednej strony utorowaną drogę 
jrzez zawojowane kraje kaukazkie, czy ku za
toce Perskiej, czy wreszcie ku Afganistanowi, 
zawsze grozi okoleniem posiadłości perskich i 
tureckich, ludy ich lenne pod swoją zagarnia 
władzę i pozbawia je pomocy Anglii. Dawnoż 
temu, jak wschodnie brzegi morza Czarnego i 
Kaspijskiego były dla R o s y i  niedostępne, a 
dziś bliżej ma Rosya do Trebizondy niż a- 
wniej do Suchum-Kale, wyprawa zas do Chiwy 
od brzegów wschodnich Kaspijskiego morza 
wyruszała.

Może już za późno wiązać się dziś lurcyi 
i Persyi w obronie od Rosyi, ale zawsze jest 
to jedyny dla nich ratunek, działać wspólnie 
i wspólnie się bronić. Nie obojętną jest a 
Europy ta polityka azyatycka, gdyż dotyka 
bezpośrednio kwestyi wschodniej, której roz
wiązanie nastąpić zarówno może od Bałkanu 
jak od Anatolii.

KORESPONDENCI A „CZASU1!
Wiedeń 20 lipca.

Taka tu teraz panuje cisza polityczna, iż żal nam
dzienników, zmuszonych codzien pisać artynuty 
wstepne, które poświęcają grożącemu mby przesi
leniu gabinetowemu. Przez tydzień pisały o przesi
leniu, jakby ono miało co c h w i l ę  wybuchnąć, teraz 
znowu z taką pewnością zaprzeczają przesileniu, 
jakby ono nigdy nastąpić nie mogło. Co do nas, 
zapewniamy, że w tej chwili o przesileniu wcale 
mowy niema, bo trudno szukać powodu do prze
silenia w nieobecności parlamentu, zwłaszcza gdy 
nikt jeszcze niema wyobrażenia, jak wypadną wy
bory bezpośreduie. Słusznie zwracają uwagę dzien
niki, iż aby miała reakeya podnieść głowę w Au- 
stryi i zakłócić dobre z Niemcami stosunki, trze- 
baby na to wpierw większości tego rodzaju w sej
mie węgierskim i w Radzie państwa, tudzież upad ■ 
ku hr. Andrassego, który zbyt jest niezawisłym i 
człowiekiem przekonanania, aby imie swe połączył z 
systemem reakcyjnym. Utrzymują tylko dzienniki, 
że wytrwanie na drodze obecnej, obranej przez p. 
ministra wyznań, sprowadzi upadek gabinetu przez 
zachwianie stosunku stronnictwa wiernokonstytu- 
cyjnego do rządu, przeto hasło: „precz z p. Stre- 
mayrem“ rozlega się coraz bardziej w obozie li
beralnym. Nawet zaręczyny jego córki, która idzie 
za protestanta, stanowią dla nowiniarzy m aterya: 
polityczny, dla jednych jest to dowodem jego libe

ralizmu, a drudzy twierdzą, ż9 wyznanie narzeczo
nego było z początku przeszkodą; c z y ż  można po- 
ityków brać seryo, co wkraczają w życie rodzinne 
jo materyał do uwag publicznych.

Środki przedsięwzięte ze strony rządu , aby 
wesprzeć targ pieniężny, okazały się niedostate- 
cznemi, lubo przyznać trzeba, chcąc być sprawie
dliwym, iż obecna pora roku, nigdy niesprzyjająca 
rozwojowi interesów giełdowych, przyczynia się naj
bardziej do braku wszelkiego ruchu giełdowego. 
Japiery ciągle spadają, niektóre mają kurs naj

mniej 50 lub 100 złr. niżej rzeczywistej wartości, 
sądząc po odsetkach, jakie te papiery przynoszą- 
Nieufność tak dalece wzmaga się, iż kapitausa 
nawet najlepszych papierów nie kupują, lubo sami 
powiadają, iż je teraz za bezcen nabywać można.

Vaterland źle wybrał się z żądaniem interwen- 
cyi w Hiszpanii na rzecz Don Karlosa, prawowi
tego spadkobiercy tronu hiszpańskiego. Czem taka 
interweneya pachnie, dowodem wojna niemiecko- 
francuska. Zresztą Austrya ma ważniejsze sprawy 
« o załatwienia, aniżeli myśleć o interwencyi i awan
turniczej polityce w Hiszpanii.

Nowy prezydent policyi w Wiedniu p. Marx, 
były dyrektor policyi w Pradze, dość pochlebne 
ze strony prasy znalazł przyjęcie. Znany on jest 
ako przeciwnik Czechów, ci ostatni więc gniewać 

się nie będą z powodu jego przeniesienia z Pragi 
do Wiednia.

P o z u a ń  18 lipca.

Śmierć syndyka konsystorskiego Leona Wegne
ra w sile wieku wielką jest stratą, bo był to 
człowiek skromnej a wytrwałej pracy, czy to na 
polu politycznem czy też studyów historycznych, 
ctórym się z wielkiem oddawał zamiłowaniem. Wie- 
e bolesnych ciosów i prób nietylko publicznych, 
ctórych wszyscy doświadczamy, al°. * domowych 
irzyspieszyło niezawodnie rozwój śmiertelnej cho- 

roby*
Oprócz dzienników, kwestya wyborcza dotąd 

mało zajmuje publiczność, może dla tego, że wy- 
jory bardzo jeszcze odległe; mimo tego przygoto
wania winny być pilnie robione, bo obóz przeci
wny, mający środki urzędowe za sobą, już się 
krząta. Żdaje się, że duchowieństwo dziś nie we
źmie czynnego udziału, w agitacyi przedwyborczej, 
zakaz władzy duchownej w tym Względzie dotąd 
za obowiązujący poczytując, jednak niektórzy są
dzą, że zakaz ten cofaiętym będzie, a to z nastę
pnych powodów: wydanym on został w chwili, gdy 
kościół nie doznawał ucisku od państwa, a radyka
lizm opozycyjny był niebezpieczeństwem dla du
chownych; dziś rzeczy inaczej stoją, kwestye reli
gijne dominują nad politycznemi, a księża wypar
ci ze szkoły, zagrożeni na ambonie i nawet w ko
ściele, jeżeli wspomnimy zakaz wykładów nauki 
religii w kościele dla gimnazyalistow jako obywa
tele kraju mogą w wyborach praw kościoła bro
nić, a radykalizm nadto dziś wyraźnie stanął z 
rządem naprzeciw kościołowi, by dla duchownego 
mógł być ponętnym, niebezpiecznym. W tak gro
źnej chwili lud wystawiony na skrzętne a nie
bezpieczne wpływy, zwłaszcza p 0 zagranicznych 
wędrówkach, bez przywpdzcow duchownych, na 
zgubne manowce zawiedzionym byc może, a w o- 
kręgach niemieckich katolickich bez przewodztwa 
księży stać się może łupem biorokracyi, ręka w 
rękę z radykalizmem idącej-

Nigdy pewnie większej s p ó j n o ś c i ,  większego gro- 
madzenia sił ni8 było potrzeba jak dzis , gdy 
stoimy wobec bezwzględnego prześladowania narodo
wości, wobec pewnego rodzaju kryzys socyalnej, 
i kryzys finansowej. Chcąc tylu biedom nieraz 
czoło stawić, trzeba sił potężnych, a tylko jedność 
dać je  zdoła obok największej gorliwości i zabie
gli wości. Na nieszczęście nie widać dotąd u nas 
tych dziś niezbędnych przymiotów; raczej zmęcze
nie, zobojętnieni;; upadamy pod krzyżem, bo się 
nie dość na nim wspieramy.

Poseł Stanisław Chłapowski ogłosił drukiem 
bardzo szczegółowo a gorące miłością  ̂kościoła 
i kraju sprawozdanie z czynności poselskich osta
tniego roku. , ,

Czas donosi nam o utrudnieniach językowych, 
po gimnazyach w Królestwie Polskie m w ostatnich 
czasach zaprowadzonych. Otóż to samo mamy i tu
taj i tak wyraźnie systematycznie, że me podo
bna niewidzieć co do zasady przedwstępnego 
porozumienia obu rządów w tym względzie.

Prymas wyświęcił w Gnieźnie 28 księży. Obrząd 
ten, w obecnych okolicznościach wielce był wzru
szającym, a ilu wyświęconych tyle zajść z władzą 
świecką przewidzieć można, bez której przyzwole
nia żaden ksiądz stałego zajęcia mieć nie ma. 
Księża dziś na posady duchowne idący, przypomi
nają czasy apostolskie, idą w jednej sutannie i z 
irawiarzem, lękając się wszelkich nabytków dla 

wygody życia, wystawionych na zabór rządu w 
drodze kar pieniężnych, według przepisów nowych 
ustaw*

Kryzys finansowa coraz szersze przybiera roz
miary, a nowe pochłania ofiary, w części skut
kiem gry giełdowej, ale w części i z braku kre 
dytu, a drogość pieniędzy, jakiej w czasach wo
jennych nie było. Oto skutek miliardów wyszłych 
z Niemiec, a głównie użytych na cele wyłącznie 
militarne, tak że kraj cierpi zamiast skorzystać 
ze zwycięstw i niepamiętnej kontrybucyi.

Dzięki Opatrzności, dotąd śród naszego ducho
wieństwa nie masz jednego przypadku apostazyi 
i upadku; chociaż od kleryka aż do damerytów, 
wszędzie były tentacye ze strony władz rządowych, 
zachęcające do nieposłuszeństwa władzy kościel
nej. Oby tak i nadal było; acz zebrania przedwy
borcze smutnie świadczą, że srogie czasy których 
dożyliśmy, nie są jeszcze dla nas dostateczną 
nauką, że radykalizm kwitnie i wzmaga się, co 
mu tern łatwiej, gdy jest prądem rządowym i gdy 
wszystko co katolickie i zachowawcze, doznaje 
pognębienia. Sprawa wyborczego zebrania w Ino
wrocławiu z posłem Turno, wybitnym a smutnym 
stała sie dowodem, żeśmy niczego się me nau
czyli i niczego nie zapomnieli, że anarchia zawrze 
u nas mięsza się do życia publicznego, i przeko
nań sumiennych uszanować ani chcemy ani umie
my mimo grozy położenia. Co do duchowieństwa 
i władzy duchownej, i ten świetny objaw wspom
nieć trzeba, że olbrzymie przeciwności wstrzymują 
od zapełniania wyłomów w szeregach. Wypędzono 
zakonników; świecki kleryk o ile sił starczy u- 
rządza i odprawia missye i rekolekcje, acz w 
mniejszej liczbie uczestników dla braku miejsca 
z powodu zamknięcia klasztoru w feremie.

W e r s a l  17 lipca.

* Dzisiaj kończą się uroczystości wyprawiane 
dla Szacha a ten odjeżdża jutro w sobotę, uno

sząc z sobą miłe prawdopodobnie wspomnienie 
gościnnego i wspaniałego przyjęcia, jakie go na 
każdym kroku w Paryżu lub Wersalu spotykało. 
Gdziekolwiek był w odwiedzinach, wszędy znalazł 
niespodzianki; w mennicy odbito w jego obecności 
tn^dal z jego popiersiem, w drukarni rządowej wi
dział na prasie odbijany po persku spisany adres 
podziękowania; w Gobelinach patrz ił  na wykoń
czenie kobierca z własnym swoim herbem a  w 
końcu miasto Paryż na pamiątkę jego odwidzm o- 
fiiruje mu pierwszy egzemplarz dzieła p. Alphand 
L u  P r o m e n a d e s  d e  Paris w 2ch ogromnych to- 
mach; plan Paryża i album z 60 naj pięknie, szemi 
widokami. Nie mówiąc o przepychu wydania, na 
jaki mógł tylko zdobyć się wydawca Rotszild (księ
garz nie bankier), podziwiać istotnie trzeba boga
ctwo, gust i sztukę oprawy. Wszystkie ozdoby do 
wnętrznej okładki na jedwabiu zielonym, z cyfr 
Szacha, ze lwa i słońca powiązanych, herb miasts 
i herb cesarstwa perskiego rysowane przez arohi- 
tekta miasta Paryża. Kilku, introligatorów praco
wało nad wykonaniem tego arcydzieła i pewnie 
XIX wiek równego mu dotąd nie stworzył, bo tego 
rodzaju oprawy po raz pierwszy próbowano. Jeśli 
zatrzyma się Szach przez dzień jutrzejszy, to je
dynie z powodu, że kancelarya jego nie zdoła wy
gotować wszystkich dyplomów na ordery a jest ich 
mnogi liczba. Zaręczają, że przeszło 2000 ma być 
kawalerów nowych orderu lwa i słońca!

Bal w pałacu Elizejskim i fajerwerk w jego o- 
grodzie najlepiej się udały, bo czas był pogodny. 
Liczono do 3500 osób zaproszonych. Posłano bi
lety Thiersowi i jego rodzime. Thiers nazajutrz 
złożył swoje karty w gmachu Elizejskim ale na 
balu nie był. Szach perski mimo tego był u mego
z wizytą. . . .  ,,

Podczas ciągłych zabaw mniej myślano o poli
tyce po odjeździe Szacha, ponowią się pamiętne 
sceny burzliwych narad 12go lipca, przerwane sze
regiem następnych uroczystości, a dzień poniedział
kowy nie wróży uspokojenia. Owszem wszyscy są 
przekonani, że opozycya przygotowała się do stra
sznego boju i korzystając z odjazdu 80 deputowa
nych z prawicy, spodziewa się zachwiać większość 
Izby, a jeśli się uda, obalić dzisiejsze ministeryum. 
Opozycya z kolei żądać będzie naprzód: aby zgro
madzenie narodowe zaraz po uwolnieniu kraju od 
wojsk nieprzyjacielskich zebrało się; powtóre, aby 
do komisyi nieustającej wybrano 30 członków po 
dwóch z każdego bióra których jest 15, a nie z 
grona całego zgromadzenia; aby ta  komisya nie 
miała przywileju prawodawczego, a za taki uważa
ją  żądanie wniesione do Izby przez p. Ernoula, 
aby komisya mogła przed sądy powoływać dzien
niki za obrazę Izby; dalej aby zniesiono prawo 
wojenne, pod jakiem^ zoBtaje jeszcze 43 departa
mentów itd. itd. . . .  u j

W istocie ministeryum jest zaniepokojone, bo oa 
nie wielu dni wyraźnie Izba rozciętą została na 
dwie połowy: dwa jej środki zlały się z dwoma 
skrzydłami sobie przeciwnemi i jest już tylko p ra
wica i lewica. Obrachunek sił wojennych nastąpi 
w poniedziałek. Republikanie dla dania sobie więk
szej powagi i okrycia się chocby cudzym blaskiem, 
na chwilę pożyczonym, mają zamiar zaprosić Thier- 
sa na wielki obiad; podpisało się już przeszło 
200 osób, ale czy Thiers zaproszenie przyjmieV 
Może przyjąć przysłane od rady municypalnój Nan- 
tejskiój, bo sprawiedliwie przyznaje sobie znaczny 
udział w uwolnieniu Francyi; ale obiad w wielkim

Oięśó liter acko-arty sty OEM

PRZEGLĄD DRAMATYCZNY.

Z przybyciem nowych, chociaż dziś pożyczonych 
a niegdyś własnych sił teatru naszego, zmienił się 
lub odświeżył repertoar sceny i publiczność ujrza
ła z kolei przedstawienia sztuk albo dawno niegra- 
nych albo po części niewidzianych tu dotąd. Wy- 
stępy p. Bolesława Ładnowskiego, którego talent 
przeważnie głęboko dramatyczną posiada barwę, 
przywróciły nam cały szereg szekspirowskich tra- 
gedyj, pomnożony arcyważnym nabytkiem, bo wpro
wadzeniem nieznanej tu jeszcze tragedyi tego wiel
kiego dramaturga p. n. Ryszard I I I .  Upragnione 
pojawienie się się u nas p. Rapackiego drło hasło 
wznowieniu komedyj Wiktora Sardou, w których 
go nikt nie zastąpi, i zapoznało nas z parą komi- 
cznemi utworami jak Oczekiwani goście i Flegma- 
tyk, nie wielkiej wprawdzie wartości jako płody sce
niczne, w których jednak pod tchnieniem takiego 
mistrza jak p. Rapacki pospolitość zamieniała się 
w wyidealizowaną prawdę, czyli mówiąc przenośnie 
chropowata powierzchnia prostego szkła w szlifo
waną, krzyształową szybę zwierciadła. Cokolwiek- 
bądź zaprzeczyć trudno, że w składzie sceny każda 
jednostka nosi w sobie i unosi z sobą część jej 
integralną, a ubytek owej jednostki, chociaż nie 
powiemy, aby pozostawiał lukę niezapełnioną, gdyż 
z wyjęciem jednego ogniwa łańcuch da się zawsze 
spoić i zlutować,  ̂ale nie będzie to już to samo, 
będzie naśladowaniem, mniej więcej szczęśliwe m u- 
siłowaniem, lecz nie samodzielną kreacyą. Są ro
le dla których jeden jest tylko aktor, jak są akto- 
rowie dla których jedna lub jednego rodzaju jest 
tylko ro la ; specjalność taka nie da się zdobyć naj
usilniejszą pracą, musi byc wrodzoną, pielęgnowa
ną, kształconą, aby w końcu posiąść niepodzielono 
berło. Któż n. p. zdoła zastąpić p. Rapackiego, nie 
mówimy już o wielu innych rolach c h a rak t-7gt 
cznycb, ale w Radziwille „panie Kc^ucnkutl 
sza o maskę, gdyż do tf ’ era2yć może portret za 
wzór, ale cała r*r0na wewnętrzna, wszelkie taje- 
m“ ce ihaywidualnego charakteru, obyczajów, na
tury, występują w grze artysty na jaw tak przej
rzyście i plastycznie, że chociaż ni  ̂
dziś nie znał i znać nie mógł księcia .Karola Ra
dziwiłła, każdy przeświadczony jest i w y,

takim a nie innym być musiał jak go p. Rapacki 
przedstawia. . . .

Na szczęście, takie zastąpić się nie dające spe- 
cyalności posiada nasz teatr w własnym składzie 
w dość obfitej mierze jak n. p. p. Rychter, p. Hoił- 
manowa, p. B9nda, oboje pp. Ekerowie, p. Zamoj
ski, przemilczając innych, którzy w tej lub owej 
roli schwycili rzec można bezwzględną prawdę na 
gorącym uczynku i wznieśli się w niej do istotne
go artyzmu, a traktat między-teatralny krakowsko- 
lwowski tworząc ścisłą unię sił obu tych scen, u- 
zupełnia od czasu do czasu wzajemnem przenosze
niem się najcelniejszych artystów z jednego teatru 
do drugiego, nie powiemy niedostatki, lecz potrzeby 
każdego z nich. Lwów ustąpił nam na pewien cykl 
wystąpień p. Ladnowskiego, a dziś p. Dobrzańskie
go, Kraków odwdzięczył mu sie za to p. Ilonma- 
nową, p. Rychterem i p. Bendą. Migracya taka 
artystów zapewnia obu scenom świetność, a goaro 
v i r i b u s  u n i t i s ,  tu w praktyce zastósowane, me pozo
stanie bez owoców dla postępu i rozwoju sztuki. 
Dodajmy do tego zapewnione niemal w miesiącach 
letnich występy na scenie naszej p. Rapackiego mó
wimy zapewnione, gdyż sympatya jaką zaskarbi 
sobie w mieście naszem, a którą wdzięcznie od
płaca , nie dozwala nam wątpić o tern a horoskop 
przyszłości naszej sceny w pełnych nadziei zabły
śnie nam barwach. _

P. Rapacki wystąpieniem sobotniem zamknął 
właściwie poczet swych ról gościnnych, ponieważ 
jednak słusznie aby górujący talent szedł w pomoc 
talentom, przyrzekł on jeszcze swój udział w przed
stawieniu we wtorek na korzyść Spółki artystów.

Chcąc rozbierać w szczegółach grę p. Rapackie
go w sztukach, w których wystąpił w ciągu ubie
głego tygodnia, obawialibyśmy się być ckliwymi 
bezwzględną monotonią pochwał, które już wypo
wiedziała publiczność daleko wymowniej grzmotem 
oklasków i niestygnącym zapałem. Lecz zadać so
bie musimy pytanie, co jest w grze tego pierwszo
rzędnej sławy artysty tak porywającego, ze każda 
jego kreacja widza rozgrzewa i podziw w mm u- 

Odpowiemy na to z głębokiem przekonaniem, 
że nic innego prócz najwyższej naturalności i pra
wdy. P rzy m it ten właściwy jest w szystk im cosię  
kształcili na scenie krakowskiej i dossdi do 'wyż
szych regionów wydoskonalenia, tak ze g y y . 
rodowych artystów dzielić można, jak meg y 
lono i dzielą malarzy, na szkoły, nazwa szkoły 
krakowskiej byłaby usprawiedliwiona, tyło Jes 
niej znamion odrębnych a zaszczytnie bijących w 
oczy. Zarzucićby kto mógł, że taka naturalność to

realizm, k t ó r y  z a w s z e  jest zniżeniem sztuki, lecz
właśnie na tern sęk, aby w naturalności me prze
brać miary, a tym przedmiotem, tą  miarą odzna
cza się szkoła krakowska dzięki wytrawnemu 
znawstwu dramatycznego kierunku.

Pierwszą z sztuk odegranych Po ostatmem spra- 
j • „  znana tu już oddawna peł-wozdaniu naszem była J w

na zajęcia czteroaktowa iemj ^ 6wnie dla te.
fanduły, wznowiona ja ^ .  ̂ mistrzow.
go, że w niej p. fl0nidasa Vauelin. Cokolwiek
strzem oddaje r0 §, , •  p08taci dziwnej i mimo
stanowić może cecny onsekwencyi wewnętrznie 
żelaznej na p°z°r_ teg0 moŻ0 nje tyle z za-
sprzecznej z ’wyrozumowania prototypu

‘S i t k o . " , 8" !  p-
sady jak z a -. w „rze p_ Kapack
rewolucyonisty, plastycznie w każdym
odbijało się w y r a z i ś i  . gu Komedya ta dla
chu, w każdej in że sjne ira et studio
k l° d e m ° u  odda/e duszność i uwydatniając złe, nie 
osłania co w nim dobrego i tylko jednej me prze
bacza Rozalii de Forbac starej pannie, której rolę, 
rozumie się, odegrała p. Ekerowa z typową w tym 
rodzaju dosadnością. Z powodu zaszłej niespodzie
wanie słabości panny Kwiecińskiej, która przed
stawiać miała Urbana Fromentela, wziął po mej 
doraźnie, z chwalebną gotowością, choc bez po- 
nr^ednieffo nrzygotowania i studyow p. Roger i z 
L  jego wyszedł wcale nie sparodyowany Urban. 
Role Valcreusa, którą grac miał według Afisza p. 
o  S T  Eker, dawniej już w niej wystę-
pmący Margrabia de la, Roc^ g a“8 > zwykła. rola pujący. «  g przezen z dokładnem ciemowa-
p: Bendy’ przejść i «alk wewnętrznych od
dany P Siennicka znalazła w roli Małgorzaty od- 

y' j  niż winnych pole dla swego talentu.
n L zb y f donośny nie potrzebowlł się na- 

S a ć -  choroba Małgorzaty usprawiedliwiała jego 
w ą t ł o ś ć  a w scenach, w  których silniejsze gra u- 
wątiosc, a właściwą miarę i ton. Niemniej
“ e’ 3  py Siennicki rolę Fromentela, lecz 
trafQ;e . oddt  Ł  gdyby tenże był Polakiem, bez 
oddał ją  , L ytji odcieni, jakie znamionują oby- 
owych wy y płużewski utwierdził nas w 
5 '“£ S S  & » lie r ,  z właściwą ele-
gancva że może się stac pożytecznym członkiem 
scenv i' odpowiedzieć, jak mniemamy, przeznaczę, 
niu sw em u do ról kochanków. Miły organ, płyn- 
n n V  wvmowv zręczny ruch są to przymioty, jakie
iuż dziś p Dłużewski posiada, a które przy usil- 
juz azis p *vWiołem zaszczytnego postępu.
n°W e 'czwartek wycl^P*1 P -  W c k A  L s S  ,ro

ach, mających napozór pewną analogię, a jednak 
wielce odmiennych; w jednoaktowej komedyi Be- 
nedyxa Flegrnatyk, w roli W etlera magistra, i w 
jednoaktowej komedyi pp. Labiche i Delacour, tłu 
maczenia p. Narzymskiego p. t. Z a  pozwoleniem 
łaskawa pa n i, w roli Leona. Pierwsza nieznana 
tu jeszcze, jest jedną z owych 1 raszek, jakiemi 
posługuje się warszawski Teatr Rozmaitości, któ
rym tylko doskonała gra może oszczędzić upadku. 
Bez p. Rapackiego i p. Ekerowej, która grała ro
lę Zuzanny; sztuka ta  dość rubasznego zakroju a nie 
ciekawego rozwoju, nie ostałaby się na scenie pol
skiej, przyzwyczajonej do łagodniejszych objawow 
namiętności. Ale przedstawiona tak jak przez obo- 
e wspomnionych artystów, tworzy ona studyum 

psychiczne przeprowadzone ze znajomością natury 
udzkiej i jej narowów, i z tą niezaprzeczoną a 

doświadczeniem stwierdzoną prawdą, że atakujący 
ma zawsze górę nad atakowanym.

O ile w pierwszej burzliwość charakterów pospo
lite, arcyrealistyczne przybiera formy, o tyle w dru
giej, której przedmiotem jest również przekora, wi
dać pewien pokost towarzyskiej ogłady, i niewie- 
dząc nawet odgadnąćby można, że pierwsza z pod 
niemieckiego, druga z pod francuskiego wypłynęła 
pióra: tak w nich obu wybitna cecha obyczajów 
różniących się w sposób uderzający. P. Rapacki 
był doskonałym jako flegrnatyk, doprowadzony do 
druzgocącego wszystko porywu pasyi, lecz niemniej 
wybornie oddał zaraz potem charakter Leona, za
wsze gotowego do sprzeczki, lecz w tonie właściwym 
ludziom dobrze wychowanym.

Między obu powyższemi sztukami, debiutowała 
w jednoaktowej komedyi Benedixa Broń niewieścia 
w roli Anny, w której z powodzeniem występowały 
na scenie naszej młode aspirantki sceny, panna Go- 
łemberska. Przyjętą zasadą, niezwykliśmy wyda
wać sądu o pierwszych występach, mając na wzglę
dzie ten pewnik, że nawet skończony artysta nie 
może mieć pełnej swobody, zanim się obezna ze 
sceną. Ujmująca powierzchowność i pozór pewnej 
rutyny, przemawiały jednak na korzyść nowo wy
stępującej.

Mówiliśmy powyżej, że nikt tak wiernie odąac 
niezdoła postaci Radziwiłła „Panie Kochanku44 jak 
p. Rapacki. Usprawiedliwił artysta to twierdzenie 
w zupełności, ukazując się w sobotę w trzechakto- 
wej anegdocie dramatycznej J. I. Kraszewski0?0- 
Komedya ta, czyli jak autor chciał, angdota, mie
ści w sobie trzy wybitne ty p y : magnata, sz a 
ca i żyda, a zatem trzy stany, które w 1 ols 
charekterystyczniej występowały- Magnat p

wactw i ianaberyj pańskich lecz zarazem najszla
chetniejszych popędów, odportretowany przez p.
; lapackiego wielkiemi rysam i, i żyd Słonimiec, k tó 
rego rolę p. E ker po mistrzowsku oddał, śmiało 
rzec można, że nigdzie lepszych nad dwóch tych 
artystów nieznaleźliby reprezentantów. Obok nieb 
stanął grą swoją p. Zamojski w roli Dyplowicza, 
chytrej a  pokornej. Rola Kurcewicza przypadła p. 
Szymańskiemu, który w właściwych sobie rolach 
złożył świetne dowody swego ta len tu ; w tej roli, 
którą nie uważał dla siebie z& właściwą, a jak  
słyszeliśmy tylko z uprzejmości dla p Rapackiego 
p rzy ją ł, brak mu było tego zawadyactwa i gorącej 
erwi, jakie odznaczać winny szlachcica butnego po

chodzeniem i dla honoru poświęcającego wszystko, 
nawet resztki fortuny.

Wczoraj po raz pierwszy wystąpił jako gość da
wniejszy członek Bceny tutejszej, w trzeehaktowej 
komedyi hr. Aleksandra Fredry, p. t. Geldhab, p. 
)obrzański. Powitały go na wstępie oklaski, po

wtarzane po każdym akcie, których publiczność na
sza niezwykła szczędzić postępowi. Postęp rzeczy
wiście w grze tego artysty ujrzeliśmy od czasu u 
nas jego pobytu, zadziwiający, i przyznać trzeba, 
że jakkolwiek gra niezawsze była równą, przewa
żnie jednak m iała cechę tej wytrawności, jaka zna
mionuje wszechstronne, głębsze pojęcie przedmiotu. 
Szczególnie celuje artysta w grze niemej, która 
często więcej tłumaczy niż słowa. Świetnie mię
dzy innemi wypadła scena z księciem i rozmowa 
z Lisiewiczem, w której usprawiedliwia się, że nie 
jest sknerą; mniej zadawalniająco z Pior em, gdy 
zamawia drzewo genealogiczne swej r  i y. t  bok 
gościa, wyszczególniały oklaski grę p. . ajowny, 
wystudyowaną i cieniowaną uml0j§ ?ie-

P r z e d sta w ie n ie  w czo ra jsze  z a k o ń c z y ły  w y ją tk i
(scena 3 aktu Igo, cały akt 2gi i kilka scen ak
tu 3go) z opery Wolny Strzelec Webera. Co pię
kne, niestarzeje sie nigdy i dzis muzyka tej opery 
równie silne i miłe wywiera wrażenie jak przed 
kilkudziesięciu laty. Kapitał głosu p. Majerano- 
wskiej wspierany wyborną szkołą, wystarczał, aby 
śuiewaczce jednać w roli Anusi oklaski, należne 
ipi talentowi, które z nią dzieliła kilkakrotnie p 
Ćwiklińska, za piękne odśpiewanie aryj, i p. Za
krzewski w scenie rozpoczynającej przedstawienie.
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hotelu przez różne frakcye wyprawiony, w którym 
wezmą udział zapewne i promotorowie wyborów ob. 
Ranc, Barodet, Lonoy, wyborów, które przyspie
szyły jego upadek; nie może mieć innego znaczenia, 
jak  chęe skom prom itowania go i dla tego wątpię, 
aby na  tak i sam otrzask da ł się dobrowolnie zła
pać.

Tymczasem spieszno idą obrady; prawo wojsko
we zgodnie z przedstawieniem komisyi bez wiel
kiego oporu w połowie już przyjęte. Komisya bu
dżetowa jednom yślnie zgodziła się na uchylenie 
ustawy z d. 20 lipca 1872 co do oclenia płodów 
surowych (jed ra  z usterek ex prezydenta Thiersa). 
P. Chabrol odczytał raport przed kom isją  decen
tralizacyjną o warunkach, podłog jakich spisywane 
być m ają listy wyborcze; o wyborze merów przez 
rząd  i ich atrybucyach. Te sprawy przyjmie więk
szość Izby pod rozbiór, a  jeśli wyjdzie zwycięsko 
z zapowi dzianych interpelacyj, wszelkie inne m i 
nisteryum  odłuży do 15go listopada na  czas no
wego zebrania się Izby.

P-w szechnie rozum ują, że obrady nieustające są 
s kodliwe, bo wyradzają w końcu zaczepne walki 
i jałowe spory. Wielu mniema, że należałoby jo o 
ile możni ści skrócić albo d w a  zjazdy naznaczyć: 
j> den czteromiesięczny na rozbiór i uchwalenie bn-
J  - i.. . J  *  * . .Z  , T tr hiAitn

noc w pogotowiu dla lekarzy i osób udających się do w asystencyi żandarmeryi polecenia tego wczoraj doko- śmiercią (?) gdyż ofiary pozbawione były wszelkiego ra- do banku 11 listopada, odmowiono stanowczo wypła y 
aptek po lekarstwa a to za opłatą zwykłej nocnej jazdy. nali. Oprócz tego Starosta chrzanowski wydał odezwę tunku (?) pomimo tylu lekarzy. “ , n I w?k8.la, na .podstawie tej odpowiedzi. edy obwiniony

Według urzędowego sprawozdania stan cholery był do wszystkich władz i korporacyj, jakoteż do miesz-| Ponieważ żaden z moich kolegów (Doktorow) w Gor-| widział jedyny ratunek w ucieczce.
w całym obrębie miasta:

d. 19 lipca mężczyzn 31, kobiet, 49, dzieci 8
przybyło d. 20 „ 15 » 25 „ 9

Razem 
wyzdrowiało: 

umarło : 
pozostaje: „

46
4
9

33

74
3

11
60

17
3
4

fo“

| kańców miasta Chrzanowa, zalecając wszelkie znane I licach dotąd przeciw tej błędnej korespondencyi głosuj la k  zaraz po przybyciu swojem do Lwowa, jak w
środki zaradcze przeciw cholerze. Gdy zaś w ostatnich I nie podniósł, więc ja odpowiadam, że w tym względzie j toku śledztwa i podczas rozprawy ostatecznej, obwinio-
kilku dniach ludność Chrzanowa przez napływ ucieka- korespondent źle był zaimformowany, albowiem tak Dr. ny przyznał się do wszystkich zarzuconych sobie zbro
jących przed cholerą z Kazimierza żydów znacznie się Wroński, jakoteż Dr. Lewicki a po części i ja, do każ- dni. Po rozprawie trzy dni trwającej sąd ogłosił dzismj 

[powiększyła i obawiano się, aby ci choroby z sobą meldego chorego do którego nas powołano, spieszyliśmy, aby wyrok, mocą którego uznał Dra Karola Hillbnchta win-  
przywieźli, postawiono na dworcu kolei żandarmeryę, | mu udzielić pomocy lekarskiej i ratować życie, czy na- Iny m zarzuconych mu zbrodni i skazał go na s z e s f  
która przy pomocy straży miejskiej nie wpuszcza nikogo I sza fatyga była wynagrodzona lub bez wynagrodzenia, lat ciężkiego więzienia, obostrzonego jednorazowym po- 

„  - - . .  , r, Tt, , ,  i J z Krakowa, niemogącego się należycie wylegitymować, a że kilkanaście wypadków śmierci nastąpiło, to też kil- stem co tydzień. Skazany, który wyrok p r z y j ą ł ,  tra-
Komisya sanitarna naznaczyła Dra W a s s e  r t h a l a  R J  koleją przybywające, bez wyjątku bywają kadziesiąt było osób chorych -  a te zaś co umarły, ci stopie,, akademicki i prawo wykonywania adwokatury,

i doktoranda zy w 11 z a lekarzami sekcyjnymi c ° ' I zatrzymywane. Dobrze, iż przynajmniej Starostwo tu- po nawiększej części same były winne, bo albo późno jH B M PU M — ■ — —
lerycznymi n , , Dra i ? / ° WJ .^  . f  ° tejsze spostrzegło potrzebę zarządzenia środków ostro- wezwały lekarza, albo wcale żadnego niewezwały. Ja do- .  ~ ___ „ U j i n A . l r a  *\
prymaryusz p t a  cholerycznego u Sióstr Miłosier-  ̂ inaczej wątpię, czybyśmy już dzisiaj mogli I tąd byłem do kilkunastu chorych na cholerę wezwany, W y S tiW f t  pOW SZ60bH3. W iOdCUSlW .
/łr»to łift. K I f l na r 7 .n a  l i r o  f l  r  7  ^7 wr , n  f  t  ,  n  rr A o f i l r nn H a-  I > °  „ 7  J  J  J O  ,  . ,  I . , . .  _ .  . , • n r , n f . n \  I

powiedzieć, iż w Chrzanowie nie było dotąd żadnego I a z tych mniejsza połowa umarła, i po największej części
wypadku cholery. I już późno byłem wezwany, gdzie już ratunek lekarski

w" gminie tutejszej w powiecie Grybowskim ' Jerzy Keller, lekarz pensyonowany. ( ^ v ^ w f d z ia l c m V f * ^  P° 8 °^ zi.a
p  a — ■’’V -T  • a I pojawiła się cholera dnia 15 b. m. i zaraz w tym dniuj —  Donoszą nam ze Lwowa, że we czwartek na przed- nieknveh Prz^ m'°  0 P * '

s . k « , T » " S »  *  ■>"“  a»“ ch **•■“ > » 1 <• •  k h w , . u * - *  « P» « d „  . i , *
,  rafowania choL h. I nie można powiedzieć, żeby zaznali braku po- cznego i w p.ątek na przedstawieniu Fedry  na benefis

dzia na Kleparzu, a Dra G r z y w i ń s k i e g o  sekunda 
ryuszem w tymże szpitalu; Dra B e r g g r u n a  pryma- 
ryuszem w szpitalu Bonifratrów; Dra L u s t g a r t e n a  
prymaryuszem a doktoranda S t o c k s t i e l a  pomocni
kiem w szpitalu cholerycznym szałasowym na Skałce.

III.

czyła na każdą z tych sekcyj osoby do R w a n ia  chorycK te T m n i^  gM m ’ Wieś c7a wysoko poło- p? H ffmanowej, wyprawiono artystce naszej sceny,
Radcy miejscy pp. “ 1USZ UBUS . 1 n 0 ra żona, oddalona od wyziewów wilgotnych, bo żadnej rzeki owacye i zasypano ją  niezliczoną liczbą bukietów. i- .---------  , - y  • C "* _„uoł

P U pobliżu nie m a. Mimo tego** do dziś do g o i. 3ej| -  <?«, L tv J s k a  donosi, że artystce dramatycznej |ę ie ja p y ta j ,  g o j j f i

nych i niepraktycznych; często się zdumiewałem, 
często zachwycałem, a  zawsze kończyłem przegląd 
znużeniem wyczerpującem siły, a, gdym się wrasz-

w pobliżu nie ma. mimo tego ao dzift ao goaz. dej i —  u-az. uwowena aonosi, ze artystce aramaiyciuej i /■'. • *J  ' . j , ;  onhin i . r
po południu jest 23 chorych, a z nich 4 umarło. Wj e - | p .  Hoffmanowej bawiącej obecnie we Lwowie, skradziono | Paz?s_ ^ _ ^ J  j ™ ^ ™ n ia  ni« da hL

d M u ;  dragi d . u m r a i ^ n j  dla spraw ", 8 W  ? * * * * . '  “  8. “ * . ‘H ”  * » *  "~K; 1 R r n T p  Trii.l^te^sDraw Z8erańiczDVch zatrzv- I anl®Jsze’ wcf raJ. wz. z'™ z e  w ptaszczacu cuouzm.. - n-e ma komu około goapodarstwa chodzić i ra- cuszkiem i medalionem z dwiema fotografiami,
m a f  j e n e r a ł a  ^ f l ó  na pL adzie  am basadora F ra n - 1 L u b °  stan. z d r o w i a  W0J s k l e m  J e s t . z a d o w a l m a ^ - 1  tolać. Niezbędną jest więc rzeczą zesłanie tu lekarza| -  W powiecie Mościskim w ostatnich dniach czerwca
cyi w Peteisbu  gu.

cy, wszelako na przypadek potrzeby zajęto się przygo-

ne i umysłowe zmęczenie nie da się przecież na
zwać rezultatem  zwidzenia pałacu wystawy.

Gdyby ktoś był sobie położył zadanie nagroma-
, oraz nakazanie zwierzchnościom gminnym po wsiach, I otruło się grzybami jadowitemi, zwanemi „majówki" I dzić na jeduem  miejscu wszystkie skarby świata, 

towaniem szpitalu wojskowego dla cholerycznych na . fc chorych Wprawdzie wczoraj ze- w Sokoli pięć osób, z tych trzy umarło; w Arłamow- wszystkie zdobycze przemysłu, lia które wieki się
IKrzemionkach. I Ł  starostwo lekarza powiatowego, który odwiedziwszy skiej Woli pięć osób, z których dwie umarły; w Sokoli składały a  wiek dziewiętnasty z nich skorzystał.I / i Siato SiarOSLWU IJUWiatUWtJgU, HtUIV i on.icj n v a  J ” — I • J t T. • 1 • 1 'U A « U  wi

N. P .n  pozw, li! właścicielowi dóbr hr. Karolo- * * *  “  Skalc8 ^  ch»„ch —  j  niaśó ,«.»oc .  iaajch 8» -  ponowni. t ,z ,  n rasd . . .  W a f e ,  p „ , ;
i _ t> _ Ki. t  i --------------  ; I czobj. Inach. Ale też na czas takiej epidemii jeden lekarz nalznaje, ze głód panujący w tyra powiecie przyczyną jest j^owie Pro.c" wrażenia cnaotyc ,wi z B iz tz ia  L a n c k o r o ń s k i e m u , przyjąć i 

nosić i 
skiego.

ł K  j  ,  - . -  ,  wspomnieliśmy o wyłącznem dotąd pielęgnowaniu 1 ^  ^  -  * ;  —  ‘ ‘  I tego ż a d n e j  korzyści, nie nauczyli się niczego, gdy-
nosić krzyż honorowy orderu św. Jana  J e r o z o l i m - | h h n a  choler§ na Kańmierzu w szpitalu Braci Mi- K  ^  gwej gł mug. e’ dzić na wozku, 7 _  Nadszedł tu wczoraj telegram z Warszawy d o n o - b y  ktoś wystawę z tym z góry P ow zię ty m zam i^

łosierdzia, przepommawszy, że tę samą usługę publiczną I L  J  n a ? ch w i l9  może z a j r z e ć .  Trzebaby chyba w oko- szący o śmierci Rudolfa E r i e  d i e  i n a niegdyś k s i ę g a r z a  fem chciał urządzić, memogłby sobie w tym celu

N. Pan 
ba, kom endauta 
rem  a  tyleryi przy głównej 
przenosząc go równocziśnie do sztabu artyleryi.

lipca leczono 65 chorych tego rodzaju, a z tych umarło 18.
Dla komitetu cholerycznego na Kazimierzu nade- 

I słał nam z Franzensbadu p. Alfred Milieski 50 złr. Tj o S S & S *  . u - e a a  «“.ur i%cte n t i S S E L
o L L U  .  t j t a i .  I m w .i « . . .  w B e , . - . ,  r, 1863 ̂  J S 5 - S ^ ^

I . . ; - n -------------w. • . i .  _— ile państw
pierścieniem można

M  a a  “o d w o h ji'T u i ” i , sl k4 N i; 11“ -  r r i S  .p i . sbladek ^na ^poratowanie biednych i I Z jc h *  n S “ “ tfch ™ I p to rc  fc.nc.eki F i t o t  C k t . l . .  <"»“>*I ” e 1 n ^ “ « » T  J o to l- '

I V w i l d ^ S ' o  t ^ “ V ^ r c T n » rp “ w S : f  ^  " ,  5 S . *  T e a j l  m  : S  dni. 2 2  HPca, » . keccydó b ^ ■ W g f e jT .
■ - - -■ Mojżesz 5 złr., Birnbaum Izak 1 złr. 50 c., EhrenpreisIdawu;ej najruchliwsza, dziś prawie wyludniona, bojtniej pomocy artystów, malarzy i rzeźbiarzy krakowskich.I 7  I ....................% . . . P W9 7 7 .

I t  n  TJr,  O f i  TT. V»Ar»C>r»Vl 1 1 f  f  I . ,  .  .  * i  ~  W  I —1 . .   : 1 1 1  i  1  n  .1  l i  . l  T  T7______________

w o b L rin  c .n tra  listów i liberałów  wiedeńskich i f c . 5  V h ,  i  T l ” ' J - h . i  W ,s i.r. Jm I |  p .c h .n m . i c b te to , „ je d  pdnd .i™  <* nich nie n au cy li. M a c " - y e t . . ,  m o 2 n .b e -
rano stan wiem, co już często czyniono, porównać najsłusa-

411 d r . 50 cent. Poprzednio w ytaano ,677 dr .słowem urzędnikom  bezwyznaniowym. Chociaż na 
pierwszy rzu t oka widać w doniesieniu tern k ł a m 
stwo, bo m inister oświecenia nie m ógłby sam o
dzielnie wydać takiego okólnika, któryby w skut

Wiatr pół- niej z olbrzymim bazarem  galanteryjnym coś na-
cno-zacnoam kształt Friedm anna, Rixa albo Feitla  w powięk-
— *We wtorek dnia 22 lipca: Śej Maryi Magdaleny, szonych rozm iarach, a porównanie to  tem  trafniej-

szem się staje, iż wszędzie dostrzegać się daje me- 
pohamowana żądza ubiegania się za efektem , a  
często prawdziwy pożytek i cel naukowy poświęco
ny bywa tem u dążeniu. Co chwila spostrzega się 
biały połyskujący posąg, jak  gdyby z kararyjskie- 
go m arm uru obelisk lub piramidę, niby ze spiżu

 _______  _  odlaną. Czy to dziełem sztuki, wyszłem z pod dłu-
Za s n S a  nomoc'’n ieszczęśliw ym  i pośw ięcenie sfol Przew odniczący  f  R adca sąd u  k ra j. M o g i l n i c k  i ; I ta  artysty włoskiego, lub z odlewami niemieckiego 

zasłneufą na szczególne wsJomnfenie i podziękowanie, sędziowie: K o 1 a s i ń s k i, S c h fi t z e 1, F u g e r, D y- rzezbiarza. Przypatrzywszy się jednak bliżej przed-
nnbliczni lekarze- Dr Sławik który już niejednemu l e ws  ki.  Z. prokuratora: Le ż a r i s k i .  Obrońca Dr J e -  miotowi zachwytu, spostrzega się, ze to co się w y
zucie uratował, Dr Firych, lekarz obwodowy i Dr Ur- ke l es .  dawało posągiem z kararyjskiego m arm uru jest

Rada ogólna Towarzystwa Dobroczynności poleciła I banek wojskowy lekarz, który bez różnicy żebrakowi W listopadzie r. z. doniosły dzienniki lwowskie, a po prostu  zbitą m asą setek świec stery nowych, spo-
rozdawać ubogim w swoim zakładzie zupę kminkową czy bogatemu nie odmawia pomocy i leczy szczęśliwie, za niemi inne krajowe i zagraniczne, o nagłej ucieczce czywa na piedestale z kawałków mydła_glic ery no

kach swoich sięgał’ zakresu działalności innych mi -1pnez czas, jaki się okaże potrzebnym ze względów sa- Rada miejska robi także co może, choć nieco wzięła ze Lwowa adwokata Dr Karola BEi Hbr i eh t a .  La bu°te?ek “ 1aa w o d v L n e ra lL ^ m s te rn i? jedna
.....................................  ■ 1 ‘ 7ch. się za późno. Przedewszystkiem za zasługę jej poczy- dem ucieczki miały być długi w znacznej wysokości, a stosem butelek na wody mineralne m isternie jea

W kilku miejscach okazują się dzis skutki złego tać wypada, że żebrakom i ubogim miejskim daje bez-1 jak się później pokazało także liczne oszustwa i sprze- I na drugiej poukładanych. ) o z  _ go ro zaju t  e
- * - - ............................. 1 • -• •• • - -  ’ ’ - i • • • -’--•—i-  a— ł j i  w   -  'tow ne ustawienie przedmiotów m ija się z celem w y

myśliwszy tę  wiadomość rozbierały ją  w szechstron-1___ t  T „„w    s. __I !e gimnazyalni, żony i dzieci majętniejszych kupców, a |
ły m n ó s t w o  artykułów 

wcale nie przeszkadza powtarzać 
cały długi artykuł wykazujący, że w ia d o m o ś ć  ta 
je s t wymysłem pochodzą ym z braku m ateryału do 
pisania. W reszcie dowiedziały się dzienniki o ja 
k im ś  okólniku wystosowanym przez m inistra wy
znań i oświecenia do naczelników krajowych, aby 
nie udzielali posad urzędnikom nie D a le ż ą c y m  do

m iśliw szr te  wiadomość rozbierały ją  wszechstron-1 _ _ ł u m , , Ile gimnazyalni, żony i dzieci majętniejszych kupców, a

i i : . 1 u6r,m ,ub ^  “ łwcale uie przeszkadza powtarzać teraz  z Bokemu\ , ’ _  , . c p Qw flJ sl0dzieć w domn' . ,
wer J. Z. 5 z l r , Rakower i Buchnei 5 złr., Rakowerl trwogi nie powiększać, wszystkie pogrzeby od-
Eliasz 25 złr., Rubinstein 10 złr., Rąbinowicz 10 złr., I jjyWaj^ sję bez wszelkiej okazałości, bez bicia w dzwo-| 
Dr Rosenblatt adwokat 10 złr., Schlaglied Mojżesz 2 złr., ny Czy kto uinrze w szpitalu czy w domu własnym, 
Silberstein M. 5 złr., Schonfeld M. 25 złr., Tislowitz pachołkowie miejscy wynoszą ciało na cmentarz do ka 
Nahem 5 złr., Treller Abraham 5 złr., Thorn Alter I ,• DOtem erzebia.
5 złr., Wikler Leib 5 złr., Wiener Izak 6 złr., D r1 ’
Wechsler Adolf 25 złr., Winkler S. M. 3 złr. Razem

S p r a w y  s ą d o w e .

L w ó w  dnia 18 lipca.
Proces adwokata D r  K a ro la  H illbrichta.

Łącznie przeto 2,1( 9 złr. 50 c.

nisterstw , mimo to dzienniki wiedeńskie zastana- nitarnych.
wiały się nad tym okólnikiem, aż wreszcie donio- —  W L „ ------  ------. „ . —  , ------   r  „  , , - . - - . - - . . . , , ., m  ____ i
słv że Doałoska o ieeo wvdaniu była naizupełniei budowania kanałów w czasów dawniejszych, kiedy nie- płatnie obiady, założyła szpital dla cholerycznych na niewierzenia, których się zbiegły dopuścił. W marcu r. tow stai ; ł £ ;
^ u z a s a d n io n a  bywano do ich nboty cementu; zapadają się bowiem Przedmieściu najmniej zaludnionem, ale w okolicy mia- b. zaś też same dzienniki doniosły, że Dr Karol H i 1- stawy, gdy zwraca się uwagę widza w mew aśmwą

Takiemi wiadomościami ra tu ją  się dzienniki wie-1 sklepienia kanałów, co wymagać będzie kiedyś ścisłego ata najpiękniejszej i najzdrowszej. Chorzy doznają opie- l b r i c h t  przybył do Lwowa i oddał się dobrowolnie s ron*  ^ ^  o przedm io tach  steary -
deńskie w porze letniej, a myśmy je  zestawili, aby zbadania całej sieci kanałów od lat kilkudziesiąt budo- ki i ratunku dla tego też na 15 do 16 cholerycznych w ręce sprawiedliwości. L v  lub mydła albo o dobroci baniek ale tylko
wykazać sytuacyę chwilową, której główną i je d v -1 wanycb. Taki wypadek zdarzył się w ulicy Wiślnej w | umiera zaledwie 2 lub 3. —  Jedynie desinfekcyi m e| Nie chcemy powtarzać całego przebiegu śledztwa, ja-1 ^  i  ’ y
ną cechą brak wszelkich wiadomości. domu pod L. 179;  co zaś do kanału w ulicy

— W ęgierski m inister wyznań i oświecenia wy-1 chała i pod domem pod L. 135 tamże, ma
stosował do prałatów  węgierskich odezwę, w któ- albo jutro zbadany jeszcze raz stan rzeczy, który uar i wszememi sposoby wyłamują - r™ uuumązująoycuiuwwi-ją, ^  rozmaitych zakładach drukarskich Nie-
ra i 3 . r a c A s  „  J S W e *  . « *  t *  - f t ?

„za /™;„vf0innść mielibyśmy mnfoisya faktów. ska stan2‘a  na wysokości, gdyż książki te zam
wiedeńskiej znakomite obrazy malarzy węgierskich, cielem rzeczonego domu. W każdym razie naprawa i tylko . „ ____
M inister wyraża życzenie, a ż e b y  t e  o b r a z y  p o z o -  oczyszczenie nastąpi, a co do kosztów ich, pójdzie może czystość, niezawodnie śmiertelność mielibyśmy mniejszą, faktów. . - oszklonych szafach a  gdzie nie
stały  w kraju , a prałaci mogliby pod tym wzglę-Jten przedmiot na drogę aądowo-sporną. Dowodem tego dom karny więźniami przepełniony, gdzie | Obwiniony dopuścił się trzydziestu pięciu czynów | anięte^ s ą w  08ZKi oyc n^  a  ̂ ^ ^  g
dem dać piękny przykład innym patryotc m. | —  Ponieważ w domu murowanym należącym do real- j czystość wzorowa i ś iśł

Dowodem tego dom karny więźniami przepełniony, gdzie ■ vummuuj r-»-— , i - ,    -________ .    . . .  czysfość wzorowa i ś iśle przestrzegana desinfekeya; d o -1 karygodnych, już to przez eskontowanie weksli z pod- są pod kluczem, sp o ty ^ m y  się z wieczną formu
  Urzędnicy państwowi w ^Węgrzech wnieśli już | ności zwanej Łąką S. Sebastyana, z powodu, iż niegdyś | tąd też nie było tam wypadku cholery. W załodze woj-1 robionemi przez siebie podpisami, już to przez przywła- | ką  ̂„L prasza się nie tyka ^^

wypadków cholerv. W oko-wypadków cholery. W oko-1 szczenie sobie pieniędzy, które mu strony powierzyły. | °gHdaniau Pi§kj ,y ^ , ^ ? kó^ .Qi Ł ^ / t t ó r a Ł b i e '
tedy

samem

pozwoli. I przekonał się o wielkiej ilości amoniaku w niej zawarte-1 wiając na lasce bożej. I entów pp. Henryka Papary, Andrzeja Er da, ^Andrzeja I zbadanie prawdzfwej istoty rzeczy ze wszech m
—  W końcu lipca przybyć m a do W iednia król go, oraz wielu części organicznych. Z tego powodu od- —  P r z e m y ś l  20go lipca. I Schropfera, Władysława Fedorowicza i Kali s a  I T , ■ n0 Drze3Zk0dy sto ia na  zawa-

sask i; w początkach zaś sierpnia zwiedzić ma wy- jęto natychmiast korbę od pompy i polecono brać wo- Za inieyatywą tutejszego notaryusza i radnego miasta kiego, przez co bank wspomnianjr poniósł s r tę g n których wystawa pzzeważ»ie
stawę powszechną, małżonka* następcy tronu wło- dę z pompy pod Bernardynami. p. Leona Frankowskiego zwołano dzis odezwą podpisaną nej sumie 7800 zł. Z podpisami I r8t a i e i r - n r z e m V s L  B o w T d z k t ó r y d U
skiego wraz z synem, bawiąca obecnie na kuracyi — Jesteśmy proszeni o ogłoszenie następującego przez 2 0  obywateli zgromadzenie wyborców w sali gi- oraz p. Leona Rychlickiego esk°"t'_wa k ś i  u  800 orzviemnośc^ iub ciekawości przybędzie do W iednia
w Schwalbach. W  przyszłym już tygodniu przybę- pisma: |mnastycznej zamkowej, w celu^porozumienia się cm do | s k i m b a n ku  k r a^ow  ŷ m w e k s l e  w wysokości | przyjemności luD ciekawosci^prayDęazie ao u
dzie do W iednia feldm arszałek hr. Moltke. W celu docieczenia, o ile

Urzędowa Wiener Z tg  ogłasza rozporządzę - 1 wpływ na stosunki zdrowotne 
nie m in istra  handlu z 16go lipca zaprowadzającą I nicznego a w szczególności kliniki chirurgicznej, po-1 aklamacyę prezydanta

• nowę przepisy o przesyłaniu depesz telegraficznych I trzebowałem koniecznie dokładnych wymiarów 
w m onarchii austryacko-węgierskiej. Rozporządzę-1 przedmieścia Wesoła, kilku tamże położonych 
nie to wydanem zostało w porozumieniu z w ęg ier-1 tudzież koryta starej i nowej Wisły, co dało
skim ministrem handl u ;  obowięzywać zaś ma odltecznić tylko za pomocą niwelacyi. Żmudnej tej pracy i naiezy wyDrac aomitei, Kioryoy w piuuzuiuicmu i m j  om. u, ” “0 “, , ------  — / —-------------- J U ’V I -------F /  ____ „ „ I .  ■ N ip  a n  i n -
1 go sierpnia r. b. I z wszelką gotowością i uprzejmością podjął się p. Jan z wyborcami miasta Gródka (gdyż miasto nasze wraz zł. Lecz nie tylko banki są poszkodowane, wiele bo-1 rzystać z P SP J IS■ J  P y ' ne jforon-

—  Prezydentem dyrekcyi policy! w W iedniu mia- Z a l e s k i ,  profesor tutejszego Instytutu technicznego z Gródkiem jednego posła wybiera) pracował nad tem, wiem także osób prywatnych zaufało obwinionemu. I tak nego me o , , , L e nomiia meble
jwany został w miejsce zmarłego nie dawno p i z pomocą swych uczniów wkrótce najdokładniej ją u- aby ta jednostka, którą mamy wybrać, ze wszech miar I ponieśli stratę: pp. Noe Papernie 4,500 zL, Salomon I ki bruks s , , , .  ^ 0nwe’(jy węgierskie

l-m o u n ie r , « b .c n , d j h k t o ,  po lic ji w Pr»d26  WU- k o d ^ Ł  L d p . . i .d . i . l .  „daniu W d j . t a . j i  n ta t , »  prradmio- T.ndL 1,413 « I , Dr A .k ..  P » n .U « ..ta  M d  W ’ ‘“ T c h c X i . d
helm M a r x .  |  „  .«»“  o " * I I f l o h T z a t ^

Dyrektor
Wczoraj przytrzymano w

I Ignacego Kwaśniewskiego 1 6-letniego włóczęgę, gdy wy-1  tej masy, jednak znajduje wyuuraaczeino v* uiiyci agi-icroiasieru I nnnrzecźnych i podłużnych kurytarzy i
,.ągał zegarek jednemu z obecnych. Strażnik policyjny tacyi między _ wszystkiemi klasami które też w wybra- 3.500 zł Dr aro a y_ wo, a , .. J  i «  n ^  w oczywiście nic naturalniejszego, jakK r o n i k a  m i e j s o o v a  i  z a g r a n l o z n a .

Clii
1 4  r a k ó w  21 lipca. Są osoby, co mają nam za 1 odebrał od Kunegundy 

złe, iż u ówimy o cholerze, o liczbie chorych i o różnych I ryauny Krupskiej, włóczęgi 
zarządzeniach przeciw niej, albowiem podobne wiado-1 frego Matonkiewicza gęś 
muś-i sprawiają wrażenie. Ależ właśnie są to jedyne I stwiska.
sposoby do skłonienia mieszkańców, aby dbając o własne I —  Salomon Feundlich, wekslarz, złożył

mitetowi żydowskiemu, lecz 
policyi dnej ojczyzny, wspólnie o n o m u  a u o u e v n i  t i    1 » 1 • Jl T *1 •

zdrowie, używali zdrowych pokarmów, utrzymywali domy I znaleziony przez siebie kwit na zastawione w tutejszym IZ drugiej strony z zebrania dzis ejszego wynieśliśmy 112 c., bratu swemu Dr Emilowi Hillbriclitowi 2-5001 ^ d0konanv po półeodzinnrm  przeglą
czystości i w razie zasłabnięcia bezzwłocznie pomocy zakładzie zastawniczym pierścień i dwa talary; p. Jó- przekonanie, iż wielu jest u nas ludzi, którzy w chęci, pp. Henrykowi i Sabinie aparom , z - 0 r  c, ’ naZWą katalogu (i do teeo urzędowego katalogu 
ar-kiej używali. Właśnie temu przypisać można, że zef Kwaśniewski, uczeń księgarski, złożył pudełko z przy-1 aby nie wydać się, i i jurant w  verba mayistri, sta-1 wreszcie Drwi Karolowi Beitletowi 11,4o z .  | — L. ------------ t ,  j —i---- u a  »lekar .  . - --  .

w same n mieście nader rzadkie są wypadki cholery, pra
wie zaś wszystkie zdarzają się na Kazimierzu, gdzie 
brak czystości jest znany i na przedmieściach odleglej
szych między ubogimi, którzy albo źle się żywią albo 
używają nad miarę napojów spirytusowych.

K misya sanitarna miejska, pod przewodnictwem 
Dra Dietla prezydenta miasta, poleciła jeszcze raz w so
botę odbyć rewizyę domów pod względem sanitarnym i 
as-ygnowała potrzebne wydatki na sprawienie sprzętów, 
pościeli, odzieży i t. d. dla chorych na cholerę w szpi
talach Bonifratrów, na Skałce i u Sióstr Miłosierdzia na 
Kleparzu; oraz poleciła, aby dwie doróżki, jedna w Ryn
ku głównym przed hotelem Drezdeńskim, druga na Stra- 
omiu naprzeciw kościoła Misyonarzy, stały przez całą

czując się obywatelami je- sprzeniewierzył książeczkę gafie, kasy oszczędności na l
- chrześcianami głosować. 60 zł., Janowi Bigrowiczowi swemu kliontowi 719 zł. autentycz. 0 Wszystkie odnośne m j

 7*  L «  ’ bratu swemu Dr Emilowi Hillbriclitowi 2,500 będzie wiernym każdemu przewodnikiem. -  Jeste i
Henrykowi i Sabinie Paparom 9,331 zł. 52 c., I przekonany, ze po półgodzinnem przeglądaniu tego

me wydać się, iż jurant m  eerua mayteirt, sia- 1  wreszcie Drwi Karolowi Bertlefowi 11,450 zł.  ̂ Cakl I “^ ^ z o n e g o ^ io r i i 1 nnmvlok drukaiakkił^rzuci co w 
rządem golarskim, znalezione na plantacyach; p. Janlw iają wnioski nie zdradzające znajomości konstylucyi, I przeto szkoda wyrządzona bankom i osobom prywa uym, I podobna m akulatura spoczy-
Wiktor, kand. m i d , siatkę jedwabną na plantacjach i popierają je agitacyą mogącą wbrew ich woli rozdwo- tak przez oszustwo, jak przez sprzemewierzeme wynos, ką^, J ^ p o c
znalezioną; p. Jan Giza, szeregowiec z 20go pułku, jenie wywołać, lecz ci na szczęście nie wielki posłuch 75,443 zł., a Btało się to wszystko w przeć ęg [straciwszy może parę tygodni na szukaniu, od
kilka reńskich, które znalazł na Małym Rynku. znajdują. reck ,m1ie?1®cJ ' ............................. ,, „ ,. r z. I iedzie 7 tom nrzokonaniem iż połowy tego nie-

— Wczoraj o północy patrol policyjny przytrzymał O ile mi wiadomem jest, ma kmutet i nad tem pra- .Ostatni fakt juz się uiepowiódł. . ' b Pku w ło- widział cobv przy systematycznym układzie przed- 
Wojciecha Odrobińskiego i Józefa Salomona wyrobników cować, aby ugoda tłumacka i tu uznaną i w praktyce zażądał bowiem obwiniony od dyre tor akcepto- miotów’ mógł widzieć. O studyach porównawczych,
murarskich, za wywrócenie i uszkodzenie straganów na jz  stosowaną została, w czem na wpływ zbawienny [ ś c i a n s k i e g o  wekslu na " p onieważ o śledzeniu^^rozwoju poszczególnych gałęzi przemy*

str! ! T b S a n ° ^ i ^  b X o r b , p- R ™ s r w i F̂ ^ ^ ^
(X .)  Na wiadomość o pojawieniu się cholery w Kra-1 W Nr. 159 Czasu z d. 13 lipca umieściła Szano-|w . Fedorowicz niema żadnych długów, wstrzymał więc |m iotów  nikt . p o d o b n o ^ ^ y ^  _

kowie i w powiecie Wadowickim, —
Starostwo wszelkie możliwe środki
wszystkiem rewizyę wszystkich domów w mieście, 1 w isarzy 1 zaarzyro się mnsanascie " j f m ™  uuuiuij- ■ » » » .  — » •— - . , , |
tym celu wydelegowało czterech urzędników, którzy wIcznych w naszem mieście, które wszystkie zakończyły s ię |d a ł odpowiedź przeczącą. Kici y 9 ony puy j |g  % P py
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p o u c z e n i a ,  nie osięgnie, a co najwięcej, przy
służy się pojedynczym wystawcom, _ czyniąc tym, 
którzy uzyskali dobre miejsce i “fP1®? w oc,zy i51'  
jące, reklamę przed innymi, co tyc korzyści me 
mają. Metoda przestrzegana w ułożeniu przed
miotów w pałacu wystawy, według krajów bez 
Względu na grupy, do jakich należą, mogłaby chyba 
posłużyć do poczynienia studyow etnograficznych, 
ale tylko wtedy, gdyby w istocie według k r a j ó w ,  
a nie według p a ń s t w  była przestrzeganą. Nie 
mówiąc już nic o Galicyi, jak w ogóle o Polakach, 
których przedmiotów  ̂nigdzie znaleźć nie można i 
chyba tylko przypadkiem się natrafi obok wyrobów 
styryjskich, naarenskich lub krymskich, to chciał
bym tego widzieć, coby mi wskazał na wystawie 
przybliżony tylko obraz rozwoju przemysłowego, 
"  p._Irlandyi, prowincyj Nadseńskich, Neapolun.
albo Krymu. Na wystawie widzimy tylko Wielką 
Brytanię, Niemcy, Włochy lub Rosyę, i tylko w tak 
ogromnych rozmiarach wolno nam śledzić postęp 
przemysłu i rękodzieł.

Jeżeli już mowa o pojedynczych narodach, to 
muszę tu zrobić uwagę, która się nasuwa każde
mu , komu tylko zależy na widzeniu polskich rze
czy, a niestety, zdolną jest ona napełaić serce ża
lem i g o ry c ^ ’

. . 0 Jgzyk polski zupełnie jest na wystawie po- 
mmi§ty. Można chodzić parę tygodni po pałacu 
wystawy, a nie spotka się z żadnym polskim na- 
Pmem. Rzecz dziwna! Tam , gdzie nie wolno nam 
uyło utworzyć osobnych grup, gdzie zawiść naro
dów dominujących zabroniła nam wystąpić jako 
całości historycznej, rozproszyła nas na jednostki, 
gubiące się pośród obcych żywiołów, gdzie sam 
tylko język mógłby nas wyszczególnić i przypo
mnieć światu, że jakkolwiek rozbici po świecie, 
istniejemy, tam o tym języku prawie zupełnie za
pomnieliśmy, jakkolwiek nam nikt nie wzbraniał 
choć tym sposobem przypomnieć się światu. Mała 
to pozornie rzecz napisy; na wystawie jednak od
grywają one znaczną rolę, i nie daremuie to Wę
grzy z taką natarczywością dobijali się uwzględnie
nia wszędzie języka węgierskiego, lubo niewątpliwie 
są przekonani, że oprócz nich nikt tych napisów 
nie odczyta i nie zrozumie. Gotowiśmy i to na
sze uchybienie położyć na karb naszego ajenta, 
ale przyznajmy się, że sami winniśmy pominięcia 
naszego języka, że mniej od Japończyków, Egipcyan 
i Kafrów dbaliśmy o to, aby ktoś obcy o naszem 
istnieniu jako narodu się dowiedział, że zaniecha
liśmy sposobności okazania się ludziom, którzy i 
tak chętnie o nas zapominają —  zadania kłamu 
tym, którzy nam egzystencyi i warunków bytu od
mawiają, że potwierdziliśmy znane o naszym na
rodzie słowa Bismarka; że tedy zgrzeszyliśmy i 
tern mniej zasługujemy na rozgrzeszenie, ile że nie 
możemy się żadną pod tym względem przeszkodą 
tłumaczyć. Z naszej to własnej winy polski prze
mysł w zupełności ukryty jest po wystawie wie
deńskiej, a kto nie przyjechał osobno na to, aby 
go wyszukać, i całego swojego czasu na to szukanie 
nie poświęci, ten pewnie o nim wcale się nie dowie !...

Gospodarstwo, przemysł ł handel.
Pierwsza węgiersko-galicyjska kolej.

P rzem yśl i9go  lipca.

Przed niedawnym czasem donosiliśmy, iż część prze
strzeni od tunelu do Homonny wkrótce otwartą zostanie. 
Otóż otwarcie to nastąpiło d. 12 czerwca, a z ocenie
niem wartości jego dla handlu galicyjsko-węgierskiego 
wstrzymywaliśmy się , sądząc, że jak na wszystkich 
przerwach kolei, gdzie przewóz przesyłek z niesłychaną 
trudnością i powolnością się odbywa, i tu on wielkim 
będzie hamulcem, który dopiero przy większych trans
portach dla klas handlujących bądź przez zwłokę w do
stawie lub uszkodzenie towarow dotkliwie da się uczuć. 
Przeszło miesięczne doświadczenie przekonało nas o myl- 
ności tego sądu. Jak  się bowiem z wiarygodnego źródła 
dowiadujemy, mesażerya oddana pod zarząd znanej firmy 
M. Lazar z Pesztu, tak wybornie urządzoną została, iż 
największe przesyłki (bywało już po kilka tysięcy ce- 
tnarów dziennie) nie zastaną go nigdy nieprzygotowa
nym. To też znaczniejsze firmy handlowe wysłały już 
swoich ajentów w celu robienia obserwacyj dotyczących 
przewozu, a ich rezultat musiał być bardzo dobry, skoro 
związki handlowe już się zawięzują i wymiana artykułów 
się rozpoczęła. Jednym z większych w tej chwili przed
miotów wywozowych będzie zboże idące z Podola do 
północnych W ęgier, które w znacznych ilościach zaku
piono i koleją Karola Ludwika dowożą, jak znowu ar
tykułem importowanym jest żelazo i wino.

O wpływach tej kolei na handel międzynarodowy już 
nie raz obszerniej pisaliśmy; tu ograniczymy się jeszcze 
na wzmiance, iż dochody tej kolei z każdym mies ącem 
się wzmagają i jest wszelkie prawdopodobieństwo, iż 
wkrótce ruch tej kolei sam opłacać się będzie, co wobec 
trudności, z jakiemi Towarzystwo miało do walczenia, 
na wszelkie uznanie zasługuje.

Gazeta Lwowska pisze: F a b r y k a  s z p a g a t u  
we L w o w i e .  P. Tomasz Gtamski nabył zabudowania 
na Gródeckiej ulicy, w których mieścił się tartak pa
rowy Armatysa i spół. i urządza w nich wielką fabry
kę szpagatu. P. Gatnski sprowadza z Fraucyi maszynę, 
która kosztować ma 32.000 złr. Przy tej sposobności z 
przyjemnością zapisać musimy, ża wiele wskazówek, po
danych w Przeglądach handlowych G azety L w ow skiej, 
zostało już wykonanych przez krajowych przedsiębior
ców. I  tak, myśl aby urządzić wywóz gotowych domów 
drewnianych do południowych prowincyj rosyjskich, gdzie 
jak wiadomo brak wykonawców jest zarówno materyału 
jak robotników, znalazła już zastosowanie i pierwsze 
modele takich domów miały już odejść do Odessy.

Namiestnictwo galicyjskie ogłasza co następuje: Na 
mocy reskryptu Ministra spraw wewnętrznych z d. 1 
czerwca r. b. ustanawia się w tutejszokrajowych zakła
dach kontumacyjnych począwszy od d. 1 sierpnia b. r. 
zamiast dotychczasowej opłaty placowego po 50 ct. wyż
sze placowe po l zł. od każdej sztuki bydła rogatego, 
wstępującego do zakładu na urzędową obserwacyę, a po 
5 centów od owiec i kóz.

Ustaje natomiast obowiązek właścicieli bydła oczysz 
czania i desinfekcyonowania zajmowanych przez ich bydło 
okołów a na przyszłość czynność tę uskuteczniać będzie 
dotyczący zakład na własny rachunek.

W Markopolu w powiecie Brodzkim wybuchł księgo 
susz. Z tego powodu naznaczono trzechmilowy okrąg 
zarazy i wzbroniono w tym obrębie odbywać targi na 
bydło. __________

Tygodnik finansowy.
Straty, które kupujący na giełdzie wiedeńskiej 

od końca maja do końca ubiegłego tygodnia po
nieśli, zbliżają się prawie do tych, które pierwszy 
n«gły upadek kursów, ów tak zwany „Krach

sprow adził; tak , że w ypada zaznaczyć wyraźny 
drugi okres spadku  giełdowego. S ku tk i tego d ru 
giego okresu  m ogą w płynąć n a  zupełne zw ątp ie
nie i  na wycofanie się z giełdy w iedeńskiej resz ty  
capitału  zagranicznego. Przyczyną coraz bai dziej 

upadającego zaufan ia zdaje się byc doświadczenie, ź. 
u ła tw ien ia pieniężne już obecnie w tranzakcyaeh  
giełdowych nie sku tku ją. B ank N arodowy zyskał 
przywilej, nadający m u m ożność daw an ia rozle
głego k red y tu ; okazuje też, ze względu przynaj 
mniej n a  w iedeńskie stosunki w ielką gotowość 
do udzielania g o ; do większych banków  naw pły- 
wało pieniędzy więcej, niż ich bieżące potrzeby 
w ym agają, m im o tego obro ty  kredytow e są  leniwe 
nie tyle d la  tego, że b rakn ie  chętnych do  udzie- 
an ia  go, ale że n ik t praw ie w W iedniu  k redytu

a Na^ prowincyi inaczej. Tu handel i przemysł 
wyczekują przynajmniej tych u’g, których udziele
nie na zgromadzeniu delegatów wszystkich Izb 
handlowych uznano za naglące. Mimo tego nie 
spieszą się w Wiedniu z pomocą dla prowincyi, 
wytężając jedynie swe siły na udzielanie jej Wie
dniowi, a szczególnie giełdzie wiedeńskiej; me 
pomni na to, że ztąd tylko z c z a s e m  przyjść 
może rzeczywiście skuteczna pomoc. Dzienniki 
wiedeńskie przyznają same, że nie brakuje pienię
dzy obiegowych, ale brakuje k a p i t a ł u ;  innemi 
słowy, że uczuć się daje wyraźny brak oszczędzeń 
uskutecznionych na dobrem powodzeniu pracy 
produkcyjnej, których obfitość szukałaby teraz lo- 
kacyi. Tego nie ma obecnie w Austryi, skutkiem 
zaniedbywania stosunków prowincyonalnych. Obe
cność pod tym względem stracona, trzeba przy
szłość ratować, przez zwrócenie kapitałów do pra
cy produkcyjnej na prowincyi. Zagraniczny kapitał 
nie kupuje nigdy na żadnej giełdzie, aopoki nie 
widzi krajowego kapitału ubiegającego się o poja
wiające się na niej effekta. Niedostatek więc k a 
p i t a ł ó w ,  jako skutek zaniedbywanej pracy pro
dukcyjnej, przeważnie po prowincyach się mieszczą
cej, jest podług własnych zeznań dziennikarstwa, 
tak stronniczego w tym względzie jak wiedeńskie, 
główną przyczyną że ruchu giełdowego popchnąć 
_ miejsca dziś nie można.

Spadanie kursów w rzędzie papierów spekula- 
cyjnych pociągnęło w ubiegłym tygodniu za sobą 
nawet i kolejowe. I  tak akcye kolei państwowej 
spadły z 342 na 338, lombardy z 192 na 187. 
Kolei Karola Ludwika z 228 na 222. Elżbiety
z 228 na 221. . . l a

Akcye bankowe chwiały się mocno. Akcye An- 
glo-banku spadły z 184 na 162, Zakładu kredy- 
towego z 231 na 220, banku hipoteczno - rento
wego z 52 na 45, Vereinsbanku z 53 50 na 40, 
'ranko-austryackiego z 78 na 71. Tylko akcye 
banku narodowego, wobec _ widokow pomyślnego 
ukończenia ugody z Węgrami i zarobku, płynącego 
z rozszerzonego przywileju, oparły się powszechne- 
mu prądowi ku zniżce i podskoczyły z ^77
na 980. . . . . .  .

Trzymały się też me źle renty losy i obligi
pierwszeństwa- Waluty i dewizy doznają niezna
cznej, ale ciągłej zwyżki.

W Wiedniu pocieszają się nadzieją, że komitet 
zaradczy zacznie teraz kupować szczególnie te pa
piery, których kurs niewłaściwie obniżony, utrzy
muje się znacznie poniżej prawdziwej ich wewnę
trznej wartości. Kupowano też już rzeczywiście w 
sobotę z polecenia komitetu zaradczego niektóre 
akcye przedsiębiorstw budowlanych. Dotychczasowe 
doświadczenie wykazywało nam bezskuteczność 
wszystkich środków zaradczych, zobaczymy, czy 
środek świeżo zapowiadany będzie skuteczniejszym 
od innych, jakich się dotychczas, zawsze prawda 
z zbytecznem wahaniem się, chwytano.

(N a 4 e s ł a n o).
W szystkim  cliorym pray wraca siłę  

i zdrowie !»ea lekarstw  i kosjetow
Stcvalesoterc «l*i Bar; y x Łontf?

Zftdca ehwwb* nie uidśfc się oprz** is eVatnej Br>
U  Ba , , którą fruwa bez leków f kosztów ’r'
; łania żołądkowe. >.erwowe, piersiowe, rOh < we, choro •
.•oby, gruczołów, błon śluzowych, pęchcrw. nerek, gn._ 

suchoty, dychawicę, kaszel, niestrawność. za■; Unie, rozwolnię:-. ■ 
bezsenność, osłhbitoie, hemoroid?. wodną puchliny, -ebrt,. 
zawrót głowy, cder.-.enia, am wV-.ach, nudności i gn io ty  
nawet wśród dąży, diabetes, melancholię, ehr.ddęde. reuma 
tysan, gościec i bladaezkg.

Wyciąg z 76,000 świadectw o wyleczonyoh chorobach prze
syła się na żądanie opłatnie.

Pożywniejsza niż mięso, Revalesciere jest o 50 razy tańsza 
niż lekarstwo. W puszkach zawierających */• fant* 1 złr.50 c.,
1 1. 2 złr. 50 c. , 2  funty 4 d r. 50 c., 5 1 10 d r., 12 f- 20 
-łr., 24 f. SG złr., Biszkopty Revalesctóre w puszkach po 2 złr 
50 o. i 4 złr. 50 c. Revalesciere chocolatóe w tabliczkach i 
proszkach na 12 filiżanek 1 ?,łr. 50 centów, na 24
2 złr 50 cent., na 48 filiżanek 4 złr 50 cent, w proszkach 
na 120 fili anek 10 złr., 288 filiżanek 20 złr., 576 filiżanek 
36 złr. Miejsca sprzedaży: Barry du Barry ft Comp• w Wie 
dniu, WaUfieehgaet* Nr. 8; w Krahmif Józef Trauofyńtki. 
aptekarz, w Tarnowie W. T. A. Wielogirtki również we wszy 
stkich miastach u znanych aptekarzów i kupców. Z Wiednia 
uskutecznia się przesyłka w różne, strony za zaliczką lub prze
kazem pocztowym.

PRZEGLĄD POLITYCZNY,

R z e s z ó w  18go lipca. Pszenica 6*75, żyto 4 '85 , 
jęczmień 4-25, owies 2-30, groch 5-25, fasola 6-25, 
siano 1 -45, słoma 1‘3 0 , drzewo twarde 11*— , mięk
kie 8 -— , funt mięsa — *19 ’/a-

Przyjechali do Krakoioa od 19 do 2Igo lipca.

HOTEL POLLERA: F. Brodzki kupiec z Wiednia, 
Przemysław Rusanowski wlaś. dóbr z Kongresówki, Batt- 
mel z Przeworska, Serpot Rosenberg kupiec z Odessy, 
F. Wagner właśc. dóbr z Kongresówki, A. Popławski 
właśc. dóbr i A. Iwanowski właściciel dóbr z Rosyi, 
August Kinsberg z Wiednia, Teodor Grocholski z Kon
gresówki, Ignacy hr. Łoś właściciel dóbr z Kongre
sówki, Zofia Eolsztein właśc. dóbr z Rosyi, J. Ober- 
walder fabrykant z Wiednia, A. Goldstein kupiec z Kato
wic, Karol Weeber właśc. dóbr z Galicyi, Tadeusz Za- 
palski właśc. dóbr z Żydowa, Gustaw Rychter kupiec 

Bilska.
HOTEL DREZDEŃSKI: Mikoałj Baumgarten właśc. 

dóbr z Rosyi, Zygmunt Wasiutyński z Warszawy, W ła
dysław Kamieński kupiec z Berdyczowa, Józef Strze- 
mieszny z Kongresówki, Aleksander Pruska z Kongre
sówki, K. Gliszczyński właściciel dóbr z Kongresówki, 
Stanisław Pietrasiewicz z Kongresówki, Marya Łosińska 
właścicielka dóbr z Ukrainy, S. Bekierski właśc. dóbr 

Ukrainy, Stanisław Mierzejewski z Miechowa, Jan 
Honigen kupiec z Kielc.

Kurs papierów i pieniędzy.
K r a b ó w  21 lipca.

(Wariość kuponów do 22 lipca).
Srebro austryackie za 100 z łr ..
Kupony srbr. płatne „
Buble rosyjskie papier, za 100 rub.
Tabry pruskie za 100 tal. . .
Dukat austryacki 1 sztuka 
Mapoleondor 1 sztuka . . .
Oblig. indemn. galie. za 100 złr.
4% listy zast. „ »
n

D e jm s e  td e g ra jic m ti.

W e r s a l  19 lipca, wieczór. Zgromadzenie na
rodowe uchwaliło w pierwszem czytaniu ustawę o 
urządzeniu służby r e l i g i j n e j  warm ii, oraz wnio
sek o o d r o c z e n i e  posiedzeń od 27go lipca do 
5go listopada. Poprawka lewicy, która żądała, aby 
zgromadzenie narodowe po wyjściu wojsk obcych 
zebrało się, o d r z u c o n ą  została 404 głosami 
przeciw 238.

Paryż 19 lipca. S z a c h  perski odjechał o 
godz. lej w południe.

Paryż 19 lipca. Różne grupy lewicy nie mo
gły się zgodzić na mówców, którzy w poniedziałek 
mają wyłuszczać interpelacyę (o politykę wewnętrz
n ą  rządu.) Obrońca B az  a in  a adwokat L a  cha ud  
zapewnia, że akta w śledztwie marszałka nie zo
stały jeszcze przedłożone prezydentowi Republiki 
i że jeszcze nie są mianowani członkowie sądu 
wojennego. Książę Piotr B o n a p a r t e  pisał do 
Szacha, aby go ten przyjął do wojska perskiego, 
gdyż jest bez żadnych środków utrzymania. — Prawy 
środek na wczorajszem zebraniu postanowił wspie
rać rząd w przedmiocie interpelacyi. Część lewego 
środka żąda cofnięcia interpelacyi F a v r a .

S ® a ry ż  19 lipca. Dziś dopiero odpowiedział 
T h i e r s  na zaproszenie burmistrza z Nancy i nie 
wymawia się od przyjęcia zaprosin, ani nie przy
rzeka przyjąć ich, ale oświadcza, iż przybędzie 
do Nancy, jeśli mu zdrowie pozwoli. Co do uczty 
na cześć jego przez lewicę zarządzonej, oświadcza, 
iż wtedy tylko przyjmie zaproszenie, jeśli weźmie 
w niej udział lewy środek.

R a r y ż  20 lipca. Na wczorajszem zebraniu le
wicy postanowiono utrzymać interpelacyę o polity
kę wewnętrzną Ioterpelacya ta  ma być wziętą pod 
rozbiór w poniedziałek.

R e r a  19 lipca. Centralny komitet wolno-myśl- 
nego stowarzyszenia katolickiego mianował wczo
raj wieczór komisyę, która na przyszłym zjeździe 
delegatów ma zdać sprawę i wnieść wnioski pod 
względem organizacyi gmin starokatolickich i poc 
względem kwestyi biskupstw a szw ajcarskiego. Ra
da narodowa ratyfikowała dodatek do traktatu z 
Włochami względem wydawania przestępców, a to 
co się tyczy nadużycia urzędu. Rada związkowa 
nadała porękę związkową nowej ustawie katolic
kiej kantonu Genewskiego, przez co rekursa prze
ciw niej upadają. . .

R zym  20 lipca. Rada miejska w Turynie 
uchwaliła 60,000 fr. na przyjęci® Szacha.

H aga 19 lipca. Na wieczornem posiedzeniu 
Izby wyższej oświadczył prezes ministrów, odpo
wiadając na interpelacyę G o l d s t e i n a ,  że rząd 
wziął właśnie pod- rozwagę, jakich rad ma udzielić 
królowi pod względem dymisyr ministra wojny 
groźnego położenia z uwagi na ukończoną ^sesyę 
rezultat wyborów, zatargi stronnictw i nieukonczoną 
jeszcze wojnę z Aczynem. ^ z4d zachowuje sobie 
dalsze wyjaśnienia, dopóki rad swych nie przedłoży 
królowi, a ten nie poweźmie postanowienia.

Madryt 19 lipca. W skład nowego mim 
steryum złożonego z członkow prawicy, wchodzą 
S a l m e r  on, prezes i minister bez teki; Fernando 
G o n z a l e z ,  minister stanu) U a r  v a j a  1, skarbu
Idzi B e r g a s ,  sprawiedliwości; M a i s  o n a v e
spraw wewnętrznych; jenerał o n z a l e z ,  W0J”Y’ 
O v e i r o ,  marynarki; M o ren o  R o d r i g u e z ,  robót 
publicznych i P a  1 a n  c a , J 10, _  J •

stawiło się kortezom po niejakiej zmianie w obsa
dzeniu niektórych ministerstw; mianowicie S o t e r  
objął ministerium stanu, G o n z a l e z  robót publicz
nych, Moreno R o d r i g u e z  sprawiedliwości. P re
zes gabinetu S a l m e r  on wyłuszczył program rzą
du, który postanowił pokonywać Karlistów i de 
magogów. Salmeron ubolewa nad powstaniem krajów, 
które nie czekały na orzeczenie kortezów.

Bajoim a 18 lipca. Proboszcz S a n t a - C r u z  
i zyw dział znów ubiór księży i odjechał do Rzy

mu. aby się przedstawić Papieżowi.
B elgrad 19 lipca. Pod nieobecność prezesa 

ministrów R y s t y c z a ,  który na 4 tygodnie wyje
chał do kąpiel za granicę, zastępować go będzie 
były rejent G a w r y ł o w i c z .

P e k i n  1 lipca. Posłowie francuski, angielski, 
rosyjski, amerykański i holenderski mieli d 29 
czerwca pierwsze posłuchanie u Cesarza. Poseł 
rosyjski VI an  g a l  i odczytał adres w języku fran
cuskim, a tłumacz poselstwa niemieckiego Bi s -  
m a r k  przełożył go na chiński. Każdy następnie 
poseł złożył na stół p rzel Cesarzem listy wierzy
telne, a Cesarz odpowiedział na adres po man- 
dżursku. Książę K u n g  przełożył odpowiedź Cesa
rza na chińskie. Przy obchodzie tym było 800 
mandarynów obecnych, wraz z książętami. Człon
kowie Isung-li-Jemen odprowadzili posłów do po
jazdów. Ulice były pełne ludzi. Gazeta pekińska 
nie wspomina o posłuchaniu. Poseł francuski 
G e o f f r o y  miał tegoż dnia drugie posłuchanie, 
na którem złożył pismo tyczące się rzezi w Tientsing.

Madryt 19 lipca. S a l m e r o n  w ybrany zo 

sta ł przez kortezy 119 g ^ f mi Przeciw 93 Pre* 
zydentem władzy wykonawczy g e y i H a  j R a d i x

M a d r y t  19 P : , ^  Andaluzyi. Z pod K a-
obw ołały n i e  p o  8 . ,  woj enne, aby wzniecić
r t a g e n y  wyruszy y v 0we m inisteryum  przed- 
pow stanie w A l i c a n t e ,  now o j  r

5VAl-BtyZst.3ft4t.rf.8r. Zakł 
$•/ „ 36-lt.pt.Dn. ( w- j

7•/. .  diazne „
6*/, b hipot. » » 100 zł.
6%  „ zakl.kret.wl. » 100 zł,
5l,/i)oblig.p0ż.kol.wgg.* 120 zł. 
Losy prem. wgg. za 1 sztukę . 
Ak.B. G. d. H. i P- z 4% za 1 szt.
_ b hipotecz. z 2 0 0 ° /n  »
,  kolei Karola Ludwika zł. 210 
,  b Lwow.-Czem. „ 200 

.  Warsz.-Wied. za rb. 60 
4°/0 listy zast. Kr. P. I. ser. 100
4% ,  .  - » IL - JO®
5%  .  .  b „ za rsr.100
4°/° .  likwid. Król. Pol. 100 
Oblig. kolei rnmniifik. taL 100

W i e d e ń  19 lipca.
5% zjednocz, dług pańB. bank.
50/o ™ ? » Brebr- » Oblig. indemniz. niż. Austr.

» » b czeskie
. . .  węgierskie

galicyjskie
. . .  bukowińskie
,, • siedmiogr.

żądają płacą | warto
kuponu

109 75 108 50 —

109 - 107 75 —

148 25 147 25 —

167 25 166 - —
5 34 5 24 —
8 94 8 84 —

76 50 75 - 1 O&V4
72 - 70 50 28 V,
79 - 77 75 29’/.
98 75 98 - 32
93 75 92 75 1 35
94 75 93 75 1 35
95 - 94 - 1 57 ’/,
86 - 84 25 2 35
94 - 92 35
99 75 97 50 85
81 bO 79 — —
90 - 85 - 2 23V,

273 - 263 — 46’/,
223 75 221 50 617,
138 - 136 - 2 25
96 - 94 — 177,
95 75 94 - -  327,
94 50 93 50 -  3 2 ',
94 50 93 50 -  407,
80 20 79 20 -  567,
41V, 391/, —

68 50 68 40
73 35 73 25
94 - 93 -
95 - 94 -
78 — 77 25
75 75 75 -
75 - 74 -
75 50 75 -

6% woirierska pożyczka kol. 
(po 300 frank.) 120 złr.
Listy  zastaw ne ,

5*/s Bankn naród, loty
4
5
6 
5 
5 
5

Wycieczki dzienników centralistycznych przeciw 
ministrowi wyznań i oświaty wywołały pogłoski o 
zmianie ministerstwa, które pomimo wszelkich 
zaprzeczeń nie ustają, podsycane głównie brakiem 
nowin politycznych. Gabinet reformy wyborczej, 
może nie bez utajonego zamiaru, nie broni się oć 
napadów centralistów, ani od zarzutów federalistów 
przypisujących jego rządom kryzys giełdową, pra
gnąc w nowej Izbie posiadać jak największą liczbę 
stronników. Może nawet od wypadku wyborów za- 
eżeć będzie postępowanie dalsze rządu, który nie 

ma wybitnego kierunku i szukać zechce punktu 
oparcia w dzisiejszej opozycyi, gdyby ta okazała 
się dość silną.

Węgrzy także pragną reformy wyborczej w du
chu tej, jaka została zaprowadzona w Cislitawii. 
Organ rządu Szlavego zaczął ogłaszać właśnie pro- 
_ekt rządowy reformy wyborczej, polegający głównie 
na cenzusie inteligencyi i niezależności posłów otl 
rządu. Liczba deputowanych według tego projektu 
ma być z przeszło 400 zmniejszoną na 295. Na
tomiast prawo wyborcze rozszerzone niemal do 
powszechnego głosowania, gdyż każdy obywate 
węgierski, opłacający jakikolwiek podatek, bez 
względu na jego wysokość, i umiejący czytać i pi
sać, ukończywszy lat 21 , otrzymuje prawo wybie
rania. Liczba posłów z miast ma być tak dalece 
podniesioną, że pomimo zmniejszenia liczby posłów, 
miasta będą wysyłały więcej reprezentantów, ani
żeli ich mają teraz. Na wsiach wyborcy dzielą 
się na takich, którzy wybierają sami, i na takich 
którzy wybierają pośrednio. Liczba wyborców po
średnich nie może jednak przewyższać liczby wy
borców bezpośrednich.

Już z tego pobieżnego zarysu przebija główny 
cel projektu reformy, zapewnienia Węgrom koniecz
nej większości w parlamencie. Na podobnej zasa 
dzie, żaden prawie Słowianin nie będzie mógł do 
stać się do sejmu, chociaż ustawa zaprowadza nie 
mai powszechne głosowanie.

Niezawisłość posłów od rządu ma być gwaran
towaną stanowczem wykluczeniem od obieralności 
nietylko wszystkich urzędników rządowych, miejskich 
i gminnych, sędziów itp ., ale również wszystkich 
mających rachunki z rządem, lub należących do 
przedsiębiorstw stojących z rządem w stosunku u> 
mowy. Chcąc ubiegać się o krzesło poselskie, trze
ba zrzec się urzędu lub opuścić przedsiębiorstwo 
najdalej w 14 dni po rozpisaniu wyborów. Tu 
więc rząd przyjął całkowicie myśl Deaka co do 
usunięcia z sejmu ludzi, których prywatne stosunki 
krępują niezależność wobec rządu i podobne ogra
niczenie po doświadczeniach lat ostatnich w obu 
połowach monarchii, najlepsze czyni wrażenie.

Projektowi rządowemu przyjdzie niewątpliwie 
spotkać się z silną opozycyą, nawet w łonie pra
wicy; wprowadza on bowiem tak radykalną refor
mę, zahacza o tyle interesów, że mógłby nawet 
dać powód do opuszczenia rządu przez własne 
stronnictwo; tern więcej, iż dotychczas był trzy
many w tajemnicy, i jak zapewniają, ogłoszony zo
stał bez wiedzy deakistów. Przyjdzie nam wrócić 
do tego przedmiotu, skoro cały projekt reformy 
będzie dokładnie znany.

Car przybywa do Warszawy 24go b. m. i zaba
wi tam do 28go, zapewne w celu odbycia przeglą
du wojsk zgromadzonych w obozie przy Powązkach 
na letnie ćwiczenia.

Zdawało się, że lewica zgromadzenia narodowe
go francuskiego zaniecha interpelacyi Favra o we
wnętrzną politykę. Zanosiło się na to bowiem, zwła
szcza, gdy ostatnie głosowanie nad atrybucyami ko- 
misyi nieustającej wypadło na szkodę lewicy. Ale

w końcu postanowiła ona, mimo wszystkiego, wy
toczyć sprawę, gdyż nie idzie jej tyle o wypraną 
ca o podniesienie zarzutów przeciw rządowi. Zgro
madzenie odroczy się w sobotę na trzy miesiące, 
zostawiając komisyi nieustającej władzę prawoda
wczą podczas ewakuacyi Francyi.

Nowy rząd hiszpański Salmerona jest gabinetem 
prawicy kortezów wyszłym, ale nie znaczy to, 

aby był konserwatywnym, lecz w dzisiejszym składzie 
.zby jest on najbledszój farby. Co się stanie z po

działem Hiszpanii na federacyę i z konstytucyą 
nową jeszcze nie uchwaloną? Uchwali ją  pewnie 
zba, ale wykonanie jej zależy od tego, czy się da 

przeprowadzić w praktyce wśród wstrząśnień nie
ustających i wojen domowych. Don Karlos core* 
jest silniejszy i posuwa się ku Bircelonie. Nato
miast dwa główne miasta Andaluzyi, Sewilla i Ka- 
dyx ogłosiły niepodległość tego dawnego królestwa, 
nieczekając uchwały kortezów o f  deracyi, a  flota 
wojenna zbuntowana pod Kartageną, buntuje inne 
miasta nadmorskie.

Lubo nie ma innego podobieństwa między Jeff >r- 
sonem Davis a Bazainem, wyjąwszy, że procesa 
oba przewlekają się w nieskończoność, wszelako 
ilekroć znajdujemy jaką wiadomość o prooegie m ar
szałka obwinionego o zgubę armii francuskiej, za
wsze nam przychodzi na pamięć proces prezyden
ta fsderacyi południowej amerykańskiej. Davis j a 
ko zdrajca Unii, jako buntownik sądzony, nie mógł 
być uznany za zbrodniarza, albowiem na mocy kon- 
stytucyi amerykańskiej służyło każdemu krajowi 
prawo odłączenia się od Unii, do której dobrowol
nie przystąpił. Że zaś rząd Unii tego oderwania 
kilku krajów nieuznawał i traktował je jako zbro
dnię stanu, to jednak legalnie konfederacya rich- 
mondska była w swem prawie. Davisa uratowała 
zwłoka a z nią rozwsgs. Sądzimy, że i Bazaina 
również zwłoka ocali. Jeżeli się tak stanie, będzie 
to dowodem, jak było w procesie Davisa, że oba 
te procesa mniej są sprawami sądowemi aniżeli po
litycznemu Secesyę chciano w Davisie ukarać i pod 
2rozą procesu zgnieciono autonomię obu Karolin. 
Luiziany i innych republik federacyi richmondskiej; 
w procesie Bazaina chciano zgnieść bonapartyzm. 
Kraje południowe amerkańskie odzyskały swe pra
wa; bonapartyzm ożył już znacznie we Francyi, 
a wyrok na Bazaina wskazówką będzie o jego sile 
lub słabości.

Ostatnie depesze telegraflozne „Czasu1*
Darmstadt 21 lipca. Cesarz Niemiecki przy- 

był z Ems dla pożegnania Cesarza Rosyjskiego i 
wrócił następnie do Ems.

M onachium 21 lipca. Wszyscy obwinieni 
w procesie Adeli Spitzeder uznani zostali przez 
sąd przysięgłych winnymi; co do Spitzeder, bez 0 - 
koliczności łagodzących. Sąd skazał ją  na trzy la 
ta więzienia ciężkiego, innych obżałowanych na wię
zienie od sześciu miesięcy do jednego miesiąca. 
Zgromadzenie wędrowne niemieckich katolików li
cznie zebrane, uchwaliło petycyę do króla przeciw 
dalszemu rozwiązaniu ustaw o Jezuitach.

Ankona 21 lipca Prefekt zabronił z powo
dów sanitarnych pielgrzymek odpustowych.

P e r p i g n a n  20 lipca. Don A l f o n s  (brat 
Don Karlosa) i S a b a 11 s uderzyli we czwartek na 
I g u a l a d a  (na zachód od Barcelony). Ogień trwał 
przez dzień cały). W nocy ufortyfikowali Karliści 
przedmieścia i nazajutrz ponowili atak. Obawiają 
się, że miasto dostanie się w ich ręce, jeśli nie 
nadejdzie pomoc.

P e r p i g n a n  21 lipca. Miasto I g u a l a d a  
zdobyte zostało przez Karlistów pod dowództwem 
Don Alfonsa.

K u r s a  W i e d e ń  dnia 21 lipca, godź. — 
4°/0 zjedn. dług państwa banku. 68 15. — Zjedn, 
oblig. państwa w srebrze 7310. — Losy z r. 1860 
102 30 — Akcye banku 9 7 8 -  Akcye kredy
towe 2 1 3  Londyn 111-75.— Srebro 1 09— .
BuVat —•— . — Lombardy 187-— . — Loar s r.
1864 130 Akcye firanko - auctr. 7150 —
Napoleondor 8 90. — Akcye kolei gal. Karola 
I.udwika 222-— — Akcye kolei Lwowsko-Czern.
136 Akcye kolei północno - wsch. U l - ------
Akcye banku związk. (Vereinsb.) 41 •—. — Oblig.
indemniz. gal. 75-— . — Akcye banku wiedeń. dla 
obrotu ogóln. — •— — Akcye anglo-banku 160 —
Akcye kolei rządowej 338' Akcye kolei siedm.
—•— . — Akcye kolei Rudolfa 1 59— . — Tram
way 260  Akcye banku budowy 90 5 0 . —
Akcye kolei wschodu. 7 7 — — Akcye banku an-
j(ls-węgierek. 4 9  Akcye kolei sjedn. 123 —.
Losy tureckie 65-— . —  Losy prem. węg. 80-—  
Akcye kolei Kaszycko-Łogumiń. — •— . Akcye kolei 
ces. Elżbiety 221-— — Akcye kolei półn. zach 
207-—.— Akcye franko-węgierak. 28-— .— Ogólny 
austr. bank. 111-—. — Akcye nowego wiedeńskiego 
Towarzystwa Tramway — —.

Usposobienie giełdy: mdłe.

BEDAKTOB ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA
A ntoni R łob u k ow sk l.

galicyjskie
n • > • * *

gal. zakł. kred. włosc, 
węgierskie losy . • •
zakl. kredyt, austr. . 
zakładu kredyt, austr. 
spłacał, w 33 latach .

5 „ Domin, państ. 120 złr.
Poiyczki loteryjnie.

Losy pożycz, z roku 1839 .
_ 1854 .

I * * 1860 ’
t/l losów pożyczki auttfyw* 

państw, r. 1860 . • •
Losy poiyczki z r. 1864

„ prem. pożyczki wgg.'
Comorente . • •

,  Kredytowe . • •
» żeglugi parowej aa

D u n a ju ....................
, księcia Salm ■ ■

,  Palfy • •  •
„ Klary 

,  hr. St. Genois .
,  miasta Budy . •
,  księcia Windischgraetz

hr. Waldstein ■ • •
, hr. Keglevicb . • >
.  Rudolfa . •  • • •
Akcye banku i przem- 

Banku naród, austryac. • 
Zakładu kredytowego . • 
Żeglugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda .

98 75

90 25 
71 -  
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81 -  
100 50

87 5® 
119 50

267 
93 

102 75

113 -  
131 -  
80 50 
26 -  
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95 -

24 
36 -  
27 -  
27 -  
21 -

98 25

90 10 
70 ~. 
77 -
92 -  
80 -  

100

87 
119 -

265 -  
92 50 

102 50

112 -  

130 -  
80 -
25 -  
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94 -

23 I  
35 _
26 -  
25 _  
20 _

’ 14 -

982 -  
221 —  

568 -  
2120

13 _

980 -  
220 -  

563 -  
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Kolei rządowej fr. a. . .
„ zachód, o. Elżbiety .
,  Pardubickiej. . . .  
a Południo wej . , . .
» Galicyjskiej . . . .
» Cserniowieckiej • 
a Albrecht*. . . . .
» węg. półn.-WBchod. . 
a ks. Rudolfa 200 zł. sr. 
a Alfoldsko-Fiumańskiej 
,  Koszycko-Bogumił. .
,  Siedmiogrodzkiej 
.  Cisańskiej . . . .
.  wschodnio-wggierskiej 
,  austryack. półn.-zach 
a Franciszka Józefa .

Banku anglo-anstryackiego 
,  anglo-węgierskiego .
* austryackiego ogólnego

Zakładu Kredytowego węg.
Banku franko-austryackiego 

» franko-węgierskiego .
,  galicyjskiego dla handlu 

i przem. w Krakowie 
,  krajowego galicyjskiego 

we Lwowie . . .
,  wiedeńskiego dla obro

tu płodów . . . .
.  galicyjsk. hipotecznego 
,  austryack. związków.
,  dla obrotu ogólnego .

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie, 

a rektyfikacyi spirytusu 
w Czerniowcach . •.

Akcye tureckie 400 frank.

Obligi pierwszeństwa.
Kolei Naddniestrzańskiej 

» Koszycko-Bogttminekiej

żądają płacą

i39 -  
;23 -

87 50 
22 5 

137 -

338 -  
121 -  
156 -  
>87 -  
22 -  

136 -

113 -  
159 50 
157 - 
156 50 
146 -  
111 50

158 51 
156 - 
U5 50 
145 -
210 50

208 -  
215 -  
163 -  
51 -  
15 -  

112 -  
72 — 
29 50

207 -  
214 -  
162 -  
50 -  

113 _  
111 -  
71 -  
28 50

96 - 95 50

89 - 88 -

41 -
129 50

40 -  
128 50

ij 65 2E 65 -*

49 -  
II 95 -

48 -  
94 -

1 żądają
Kolei cesarz. Elżbiety 6%  za 

(sr. prusk. 100 złr.) 
Emissya z r. 1862 .

» państwowa St. 500 tr.
Sinisaya z r. 1867 

„ południowa 8 t. 500 fr.
Bony 1870—1874 6%

„ półn. c. Ferd. lOOzłr.m.k. 
.  „ 100 złr. w. a.
» ,  w srbr. 5°/„

.  zachodnia czeska za 100 
złr. srbr. 100 złr. w. a.

,  połndn. półn. niem. 5°/0 
za 100 złr. W. a.

5% w srebrze . .
„ gal.Kar.Ludw.300z.w,a. 

w srebr. 5°/0 za 100.
Emissya II...................

,  Łwowsko-Czerniow. po 
300 złr. (w sr.50/ozal00) 

Emissya z r. 1867 
.  Siedmiogr. 200złr.w.a. 
» ks. Rudolfa 300 złr w. a.

w srebr. 5% za 100 zł. 
.  północna czeska po 300 

złr. (bt. 5°/0 za 100) 
Towarz. żeglugi par. naDun.

za 100 złr. m. k. 
Austr. Lloyd 100 złr. m. k. 
Towarz. pragskie przem. żel. 

po 300 złr.....................

Waluty.
Cesarskie korony . . • • 

„• dukat na wagę 
„ „ obrączkowy

Złoto al mareo . . ■ •
N apoleondory....................
F r y d e r y k i ..........................

płacą

93 -

129 50 
110 75

90 25

98 -

79 -  
100 -

94 50 
92 60 

135 59 
128 -  
110 25

89 75
87 -  

106 -

92 50

98 25

74 25 
85 5d 
87 50

95 -

100 50

99 50

102 60
98 -

78 75 
85 
87 -

94 50

100 25

90 50

5 28»

8 88*

żądają
Luidory (niemieckie) . 
Snwerenv angielskie . 
Imperyaly rosyjskie .
Srebro ....................
Srebro, kupony , . 
Talary związkowe. . 
Pruskie bilety kasowe

L w ó w  18 lipoa-

Dnkat holenderski . • •
.  cesarski . . • • •

Półimperyał rosyjski . . • 
Rubel srebrny rosyjski . .

„ papierowy • • • ■
Talar pruski • >
Listy zast. Tow. kr. gal. S /„ 

* /o

11 20

109 -  
109 -

1 6 6 ’

* m Banku hipoteczn. 
Obligi indemn. bez Kuponów

5 25
6 27 
9 10 
1 7* 
1 48

78 75 
72 -
85 50

Akcye kolei galic. K. L. b. k. 225 -
„ Iwowsko-czernio. 193 _

banku hipoteczn. gal.

90

5 27

8 87

W a n i a w a  17 lipca.
-i

LiBty zastawne 1 ser. rub. 96 05 
» m ‘ 2 „ ,  94 —

kupon ,
.  » nowe » | 94 15

kupon .
likwidacyjne .  | 79 95

kupon ,
Kolej warszawsko-wiedeńska 95 — 

,  .  bydgoska 73 —
,  » terespolska 114 50
■ .  łódzka 1)105 —

płacą

11 10

l f 8  76 
108 76

1 66*°

5 18 
5 21 
8 96 
1 68 
1 47

78 -  
71 26 
84 76 
75 — 

228 — 
186 50

94 76
93 70

30
93 85 

37’
79 65

53*/.
94 -

114 — -



Ogłoszenie konkursu.
L. 14,438,   (1343. 2-3)

Celem obsadzenia opróżnionej przy Ma
gistracie Krakowskim posady weterynarza 
mi-jskiego z roczną płacą 500 złr. a. w. 
rozpisuje się niniejszym konkurs trwający 
do 31 Lipca b. r.

Ubiegający się o tę posadę, winni w po 
daniach do Rady miejskiej wystosowanych 
skreślić bieg życia i dołączyć mte ykę uro
dzenia oraz dyplom na weterynarza uzys
kany najednym z uniwersytetów krajowych.

Kandydaci spokrewnieni lub spowinowa
ceni z u zęimkami Magistratu k> akowskie 
go, po win i wykazać stopień pokrewieństwa 
lun powinowactwa.

z Prezydyum Rady miejskiej 
w Krakowie

dnia 1 0  L f a a  1 8 7 3  r.

Ogłoszenie konkursu.
N. 15510. (1344-2-3)

Celem obsadzenia opróżnionych przy 
Magistracie Krakowskim dwóch posad 
Aidikantów z rocznem adjutum po złr. 
500 w. a. rozpisuje się niniejszem kon
kurs trwający do dnia 31 Lipca r. b.

Ub eg <iący się o te posady winni w 
podania^ h do Rady miejskićj wystoso
wanych, określić bieg życia i dołączyć 
mefrykę urodzenia oraz świadectwa z 
odbytych nauk prawniczych i ze zło
żonych wszystkich trzech egzaminów 
teoret> cznycli.

Kandydaci spokrewnieni lub spowi
nowaceni z urzędnikami Magistratu kra
kowskiego powinni wykazać stopień po
krewieństwa lub powinowactwa.

Zwraca się uwagę kandydatów, żc 
z 12 posad konceptowych przy Magi
stracie krakowskim usystemizowanych, 
najniższa jest z roczną płacą 800 złr. 
w. a. udotowaną i że urzędnicy tutejsi 
mają prawo do emerytury.
Z  p r e z y d y u m  R a d y  n i l c j s k i c j  

w  i t r a k o w i e
dnia 11 Lipca 1873 r.

Ogłoszenie.
Podpisany zarząd zamierza oddać 

skład swych wyrobów mącznj cli pod 
korzystnemi warunkami, o których tak 
w młynie samym jakoteż listownie do
wiedzieć się można. Dotyczące oferty 
należy nadesłać n a j d a l ć j  d o  3 1  
L i p c a  r .  b .Zarząd taepaiiowicklego młyna

Winiejszem podajemy do wiadomości, 
że.p. J a n  B ran ick i [poddany pru
ski, zamierzający dawać w kraju 

magiczne widowiska, tudzież urządzać 
balony, wykazał się wobec kilkunastu za
proszonych przez siebie obywateli miej
scowych urządzeniem głowy ludzkiej na 
talerzu rozmawiającej i odpowiadającćj 
na wszelkie zapytania, tudzież urządził 
balon wielkości 8 łokci w średnicy. Od
dając sprawiedliwość przyznać widzimy 
się w obowiązku, że wspomniony Bra
nicki okazał całą zręczność swej sztuki, 
którą może z powodzeniem produkować 
w kraju.

Kraków dnia j 8go Lipca 1873 r.
Poleski.

(1317) J. Z y ty  liski.

posiadająca języki: polski, 
niemiecki, francuski i an

gielski: muzykę na fort pianie itd., może 
otrzymać z a r a z  posadę z płacą m zn ą  
5 0 0  złr. itd. — Bliższej w ia lotności u- 
d ieli sio pod adreiem: Wawrzecki, 1. 38 
Rynek, I. piętro w Stanisławowie. (1319)

i  ziir f a t e s .
(1315)

U n e G o u v em a n te
anglaise, cath. parfaitement au courant 
de la langue franęaise enseignant la mu- 
sique et le dessin, dćsire se placer dans 
une bonne familie. S’adresser: Mime 
D r u g u l i n  a B e r l i n ,  50, unter 
den Linden. (1373-1-3)

Potrzebuję

pomocnika,
który będąc doktorem praw, przynaj- 
mnićj dwuletnią praktykę posiada i w 
języku niemieckim jest biegłym. Pen- 
sya roczna 700 do 1000 złr.

Dr. Hfechi
(1331-3-3) Adwokat w B i a t Ć J .

NEWRALGIE.* nerwowe
jednej chwili ustępują po użyciu Pigułek anti- 

newralgijnych Dra Cronier. Skład w Paryżu w aptece 
Levasseur, rue delaMonnaie, 19, — w Krakowie 

.. aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku 
głównym,— w Brodach u p. M. Kullaka, — we Lwo
wie w aptece p. Piotra Mikolascha,— w Warszawie 
w Składach materyałów aptecznych pp. Gallego 

~ ńessa. (1246-16-)

(1314-2-3)

parowego
poczta W ojnicz.

A sy s te n t  farm acyi
znajdzie n a tychm iast umieszczenie w 
Aptece w T a rn o b rz e g u  przez 
Dębicę. (1310-3-3)

Jako korzystne i rzetelne przed
siębiorstwo poleca podpisany przez 
rząd krajowy książęcy brunświcki 
dozwolone i poręczone najnowsze 

wielkie
losowanie pieniężne

w kwocie dwóch milionów
746.000 talarów, których pierwsze 
ciągnienie wygranych urzędowo po

stanowione już
2 4  i  2 5  L i p c a  1 8 7 3  r .
nastąpi. Główne wygrane są w da
nym razie Tal. 150.000, 100.000,
50.000, 30.000, 20.000, 2 po
15.000.12.000, 6 po 10.000,8.000,
2 po 6.000, 5.000, 23 po 4.000, 
35 po 2.000 , 40 po 1J00, 206 
po 1.000, 8 po 500, 403 po 400, 
23 po 300, 548 po 200 itd., razem
42.000 wygranych, które w 6 kla
sach według planu w ciągu kilku 
miesięcy z pewnością wyciągnione

zostaną.
Za nadesłaniem należytości w ban
knotach austryackich  przesyłam j  

całe oryginalne losy po złr. 7.— , 
połowy oryg. losów po złr. 3-50, 
ćwiartki ory g. losów po złr. 1*7 5. 

zapewniając r z e t e l n ą  obsługę.
Upraszam powyższy ch losów nie 

uważać za promesy, gdyż każdy 
aczestnik otrzyma odemnie prze
słane natychmiast losy oryginalne 
zaopatrzone urzędową pieczęcią. 
Plan gry dołączonym zostanie do 
każdego zlecenia darmo —  zaś 
wszelkie wygrane obok urzędowśj 
listy ciągnień przesłane będą na
tychmiast ndział mającym osobom.

Zechce się więc każdy wprost 
i z zaufaniem udać do firmy

Julius Berz,
Sprzedaż efektów rządowych

leczenie przywracające napowrót 
siły

w chroniczaych cierpieniach nerwo
wych, żołądka, dolnych częśu  ciała 
i osłabieniach. Bliższych szczegółów  
powziąść można z pism Steińbachera. 
Prospektu i sprawozdania rachunko
wego udz ela się bezpłatnie.—  Przy- 
r ądy do leczenia w zakład ie pomno
żone zostały rzymską kąpielą na sucho. 

Zakład leczenia przyrodniczy 
radoy dwora S t e i n b a o h e r a  

w Brnnthai (Monachium).
(g‘ 47 M~)

CZAS i Wtorku 22 Lipca 18T8.

Kantor Wymiany
Filii c. k. p y w .  galic. 

Akcyjnego Banku Hipotecznego
w  K rakowie,

poleca się Szanownej Publiczności do kupna i sprze
daży papierów państwowych, losów, akcyj, prioryte
tów, listów zastawnych, oraz wszelkich monet po cenach 

najkorzystniejszych.
Zamiejscowe zlecenia uskutecznia się odwrotną 

pocztą. (478-14-)

Towarzystwo muzyczne
w Tarnowie

ogłasza konkurs na posadę kapelmistrza 
a oraz nauczyciela śpiewu i gry na forte
pianie z roczną płacą 600 złr. Obowiąz- 

I kiem kapelmistrza będzie udzielać nauki 
118 godzin tygodniowo, tudzież pr ewodci- 
I czyc w próbach, cwiczeniar h, produkcjach 
I i koncertach towarzystwa muzycznego. — 

Podania zaopatrzone dowodami odpowie 
dniego uzdolnienia i dostatecznej znajo- 

I mości języka polskiego, należy wniesc na 
ręce dyrekcyi Towarzystwa muzycznego naj- 

I dalej do 15 Sierpnia b. r. (1356-2-3)
Z  Wydziału Towarzystwa muzycznego

w Tarnowie d. 17 Lipca 1873 r.

APTEK A
na prowincyi do wydzierżawienia. — 

Bliższa wiadomość w aptece „pod 
Gwiazdą" przy ulicy F l o r y a ń s k i e j  
w Krakowie. (1311- -2)

Poszukuje się dzierżawy,
ornego pola od 200 — 250 morgow 
z dobremi zabudowaniami folwarCzne- 
mi i mieszkaniem. Bliższą wiadomość 
udzieli pod adresą M. D. poste restan
te Krosno. (1193-5-6)

Ces. król.

Za praktykanta
przyjętym zostanie, młodzieniec, który 
ukończył niższe gimnazyum i dobremi 
świadectwami wykazać się może.

I B o g u m ł n  (Oderberg) I*. W o j n a r .
w Szlasku austryackim. aptekarz.

(1288. 4-L)_____________

Wyższa Szkoła dla uprawy ziemi
w Wiedniu.

O d c z y ty  w  p ó ł r o c z u  z im o w e m  1 8 7 8 /1 4 .
(Półrocze rozpoczyna się 1 października a kończy się w ostatnich dniach lutego).

A. Nauka przyrody. Fizyka doświadczalna: Prof. D r . P ie rre *) — Nauka o c ie 
płocie i stanie prgody: D r. Hann. —  Chemia doświadczalna: Prof. D r . Zoeller. —  
Mineralogia Prof. D r . v. Hochstetter. *j — Nauka o gruncie: Prof. D r . Zoeller.— 
Fizjologia roślin: Prof. D r . Wiesner. — Grzyby pasożytne: Prof. D r . H alerlandt. 
Zoologia: P rof. D r . B riih l, **) Prof. D r . Kornhuber.*) —  Fmtomologia: D r. Brauer. 
Fizjologia zwierząt: P r. D r . Wilckens.

B. Gospodarstwo narodowe i nauka praw a. Nauka gospodarstwa narodowego: 
Prof. D r . Neumann. —  Prawo gospodarstwa rolniczego: D r . Lentner. —  Gospodar- 
8 two narodowo i statystyka rolnictwa: D r . Oncken. —  Gospodarstwo narodowe i sta- 
tystyka sprzedaży zboża: Prof. D r . Neumann.

C. Wiadomości szczegółowe. Uprawa roślin : Prof. H alerlandt. —- Szczegółowa 
uprawa roślin: D r . Deurer. —  Hodowla owiec: Prof. D r . Wilckens. Gospodar
stwo mleczne: Tenzesam. —  Choroby źwierząt domowych: P ro f.D r .B ru c k m u lle r .— 
O ólna piecza o zdrowie: P rof. D r . Zoeller. —  Nauka o machinach i sprzętach go
spodarczo rolniczych: Prof. D r . Perels. —  Nauka budowania w gospodarstwie: P rof. 
D r . Doderer. Technologia chemiczna; Prof. Schwackhófer. Nauka ulepszania ziemi: 
Prof. D r . Perels. —  Nauka prowadzenia gospodarstwa: P-of. Hecke. —  Eacyklope- 
dya leśnictwa: P ro f D r . B aron v. Seckendorf.

D. Ćwiczenia praktyczne. Praktyka chemiczna: P rof. D r . Zoeller. Praktyka 
rhemiczno-tichniczna: Prof. Schwackhófer. —  Praktyka fizjologiczna zwierząt: Prof. 
D r. Wilckens. —  Praktyka gospodarczo-rolnicza: Prof. Haberlandt. Praktyka gospo-
darczo-narodowa: D r . Oncken.

Prócz tego podaną jest sposobnosć uczęszczającym do c. k. Wyzizej Szkoły dla 
uprawy ziemi, do słuchania filozoficznych i historycznych odc'.ytów w c. k. uniwersy
tecie i w c. k. Wyższej Szkole.

*) Prof, w e. k. technicznej Wyższej Szkole.
**) Profesor w c. k. uniwersytecie.

W y s t a w a  p o w s z e c h n a  
1193

We środę 23 lipca i w każdą środę 
odchodzić będzie wiecz. o godz. 7. min. 10 

o so b n y  p o c ią g
x K r a k o w a  tło  %i i e d n ia
Do pociągu tego wydawane będą w 

Krakowie i na wszystkich innych sta- 
cyach kolei północnej Ces. Ferdynanda 
bilety jazdy 2. i 3, klasy ważne na 14 
dni a obniżone blisko o 50°/0. Pakunek 
do 50 funtów wolny jest od opłaty.

y i ic H / .k a n ia  
wynajmować można tak przez podpisa
ne biuro centralne jakoteż przez urzędni
ków tego bióra jadących z pociągiem 
po cenie od 75 kr. do 2 złr. 30 kr. za
osobę i za dzień.

Ceny jazdy i wszelkie bliższe szczegóły 
oznaczone są w ogłoszeniach znajdujących 
się na wszystkich stacyach.

Biuro centralne wystawy powszechnej 
dla podróży i mieszkania w W.edniu IX 
Lichtensteinstrasse Nr. 9. (1.300. 2 )
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Dom załatwień interesów pieniężnych
wekslowych W. S. Wilczyńskiego, 

W6  Lwowie ulica Sykstuska 1. 8 ., ma
jąc stosunki z różnemi bankami tak 
w kraju jak i za granicą, wyrabia po
życzki pod nąjkorzystniejszemi warun
kami na d o b r a ,  . r e a l n o ś c i  i k a 
m i e n i c e ,  zarazem ułatwia kupna 
i sprzedaie dóbr, realności i ka
mienic, poszukuje lasów na sprxe- 
dat na morgi lnb sztuki, skupuje
na własny rachunek WSZOlkie ZbOte
i przyjmuje nań zamówienia.

(1296-3-6) ____________

Uprzywilejowane

Bidro tlomaczj i przewodników
po Wiedniu

dostarcza na żądanie ludzi pewnych 
najdokładniój z miastem obznajomio- 

nych i znających obce języki.

Tamże
odkupno i sprzedaz kuponów, 
biletów kolei żelaznych powro- 

towycłi.
Wiedeń Efirntnerring 13 obok Grand 

Hotel. (1060-12-12)

( 1163 -5 -)

Przeciw Cholerze
Polecam jedyny i najskuteczniejszy 

środek, to jest: 
Liechtenthalski likier esencji 

gorzkiej,
składający się z ziół i roślin. 

Główny skład tegoż dla eałćj Gabcyi, 
utrzymuje w Krakowie: T.Sobo

lewski przy ulicy Floryańskiej. 
Do każdej flaszki dodaje się opis 

użycia.
Ferdynand Kainz

wynalazca tegoż likieru w Wiedniu.
( 1345 . -3 - 6 .)_________________________________________
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C. k. uprzywil. galicyjski

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY
W E LW OW IE

Wydaje

które są jak n a j w ł a ś c i w s z e  do lokowania kapitałów.
Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 lipca 1868 D. P- XXXVIII nr. 93 być użyte na 

lokowanie kapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych, pod nadzorem rządu 
stojących, na lokowanie kapitałów pnpilarnych, fideikomisowycli i depozytowych, tudzież, wskutek najwyż
szego postanowienia z dnia 17 grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucyj małżeńskich wojskowych, a po 
kursie giełdowym na kaucye służbowe i wadya.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równocze
snych wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższa nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywi
ście wpłaconego.

Kupone płatne dnia Igo marca i Igo wsześnia każdego roku, jakoteż listy hipoteczne wylosowane 
dnia 28go lutego każdego roku, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają 
bez wszelkiego strącenia:

we Lwowie, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w KrakOWle, GzemtOWCaoh, Biel-
sku, Tarnopolu i Samborze; 

w Wiedniu, kantor wymiany bankowy niższo-austryackiego Towarzystwa eskontowego i Union Bank; 
w Pradze, Filia cj k. uprz. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i Czeski Union Bank;
w LiUCU Bank dla Górńćj Austryi i Salzburga;
w Bernie, c. k. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu;
w Berlinie, pp. Meyer et Comp.;
w Warszawie, p. Leon Epstein. (1*14-1-)

MOLLA P R O S Z K I  S E I D L I C K I E .
Proszki tc zajmują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach do

świadczoną działalność pomiędzy wszelkiemi dotychczas znanemi lekarstwami domowemi 
niezaprzeczenie pierwsze miejsce. Wiele tysięcy pism dziękczynnych, pochodzących z ró

żnych części całćj monarchii austryackiój, poświadcza szczegółowo, że proszki te z najlepszym 
skutkiem używane były i w niektórych chorobach świetne rezultata wyzdrowienia wykazały, 
a mianowicie: w d ł u g o t r w a ł e m  z a t k a n i u ,  n i e s t r a w n o ś c i  i z g a d z e ,  następnie w k u r 
cz ac h ,  c h o r o b a c h  n e r e k ,  c i e r p i e n i a c h  n e r wo wy c h ,  b i c i u  s e r c a ,  n e r wowyc h  
b ó l a c h  g ł owy ,  u d e r z e n i a c h  k r wi  do g ł owy ,  g o ś ć c o w y c h  p o r a ż e n i a c h  c z ł o n 
ków,  nareszcie w skłonności do c h o r o b y  ma c i c z n ó j ,  do z a m u l e n i a  ś l e d z i o n y ,  do 
d ł u g o t r w a ł e g o  d r a ż n i e n i a  na wo mi t y  i t. p.

C e n u  p u d e l k a  o r y g i n a l n e g o  z  o p i s e m  u z y e l a  1 z l r .  w .  a .

W Ó D K A  F R A N C U S K A  i SÓL.
NajniezawodniejBze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącćj ludzkości we 

wszelkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobach 
zranieniach wszelkiego rodzaju, w bolach głowy, uszów i zębów, zastarzałych uszko

dzeniach ciała i otwartych ranach, jątrzących się ranach, zaognieniu jakićj części ciała, zapaleniu 
oczów, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd. itd.

Ocna flaszki z op isem  użycia MO e. w. a.

OLEJ TRANOWYzWĄTROBY MIĘTUSÓW.
Najczyściejszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii, 

który należy odróżnić od sztucznie czyszczonego oleju tranowego z wątroby.

Prawdziwy olej  t r a n o w y  z w ą t r o b y  m i ę t u s ó w  bywa używanym z nailepszym 
skutkiem w c h o r o b a c h  p i e r s i o wy c h  i p ł u c o wy c h ,  s k r o f u ł a c h  i a n ę i e l s k i ó j  c h o 
r ob i e  (tak zwanej rhachitis). Wyleczą najbardzićj zastarzałe c i e r p i e n i a  g o ś ć c o we  1 r e u 
m a t y c z n e ,  jak również chroniczne wy r z u t y  skórne.

C e n a  f l a s z k i  z  o p i s e m  u ż y c i a  1 z ł r .  w .  a .

Mają na sprzedaż:
w M H 4 H W 1 I I K I  p. Dr. S a w l e z e w s k l  aptekarz, p. J .  T r a u e z y d a k l  aptek..

p. !YI. Jaw ornicki, p. J .Ja lin  |  we LWOWIE p. C. Mehubuth, 
p. F. W . K ró lik ow sk i, p. A. B erliner, p. X. R ucker i pani 
K lein wdowa.

w BIAŁEJ p. Kcler apt., J. Ber
ger i Reichert apt.

,  BRZEZANACH Ad. Korde-

,  BRODACH p. Ed. Liska apt., 
p. E. Grimspan i p. M. S. 
Franzos,

.  CHORODOW1E p. Z. J. Kry
nicki.

.  OHOROSTKOWIE p. Fel.
Roszkiewicz apt.,

1A~~
nirch

baz ani,

CZERNIOWCACH p. Igna
cy Schnirch i p. K. v. Chal-

,  DOBROMILU p. A. Grotow- ! ,  
ski apt.,

„ DROHOBYCZU p. Kłeczków- j .
ski,

w GLINIANACH p. Heim,
„ HUSIATYNIE p. A. Bnrna- 

towicz
„ JAWOROWIE b>. L. Lacho

wicz apt.,
„ JAROSŁAWIU p. J. Rohm,
„ KALISZU p. J. Puchalski, p.

Rzaczyński i p. Olszański, 
KOŁOMYI p. Daw. Kramer,

;  LfflANOWft p. Ant. Mfil- 
ler apt.

„ NOWYM-S4CZU p. Koster- , 
kiewiczowa wdowa, 
NOWYM-TARGU p.G.Laur,

" PODGÓRZU p. S. Schlosin-

fltŹEMYŚLU pp. F. Ucide- 
czka i p. E. Machalski,

p. 8t,e-

w RZESZOWIE p. J. Schaiter

.  SK&LE ] p. Liebesmann,
„ STANISŁAWOWIE p, 

cher v. Sebenitz,
„ STRYJU p. K. Krzyżanowski, 
„ SUCZAWIE p. E. Botezst.
» TARNOPOLU p. A. Morawetz 

i p. Buchelt,
.  TARNOWIE p.W .A.T. Wie- 

logórski,
.  WADOWICACH p. Franc. 

Foltin,
» ZALESZCZYKACH p.J Ko 

drębski,
„ ZBARAŻU p. N. Siissenuann, 
,  ZŁOCZOWIE p. O. Faden- 

hecht. (87-3-)

H a m b n rsk o -a m e ry k a ń s k le  Towarzyst. akoyjne p rz e s y łk i  pakunków.
t o w y m  s t a t k i e m  p a r o  
między

Bezpośrednia j a z d a  pocz-
wy m

Hamburgiem I
I H a w r i i  dotykając zapomocą

C i m b r l a  23 Lipca
H a m m o n l a  30
H o l s a t l n  
S i l e s i a

Nowym Jorkiem,
pocztowych statków parowych:

6 Sierpnia 
13

, N F r l s l a 20 Sierpnia ^
I „ W e s t p h a l i a 27 „
I a T h u r i n g i a 3 Września 1
’ 83 C l m b r l a 1C „a v ilU M i

C e n a  przewozu osób 1 Pierwsza kajuta tal. 1 6 5 ,  druga kajuta tal. 1 0 0 .  Międzypokład tal. 55* 
Bliższych szczegółów udziela: August B o lten , następca Wm. Mi l l e r a  w Hamburgu.

Zupełne i ważne kontrakty przewozu zawierają umocowani Ajenci: gtaar de Cielsbo- 
fer w WIEDNIU. Neuer Markt Nr. 11  i p. I. Elbeusebttto w KRAKOWIE. (33)

Czcionkami Drukarni Leona Paszkowskiego. OdDowiedziałav rzadca Drukarni Józef Łakocińzki.


